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e ir pačios rugiapiūtės 
Vasaros metu gamta pa- 

savąją "mace“ ir užsvili- 
siems kiek tik lenda. Pas 
Chicagoje paunksnėje tem

Sovietai Organizuoja Karo Divizijas Iš Vokiečiu Nelaisviu
peratūra rodė 105. o prie sau
lės. tai iškildavo iki 115 laips- 
niu.

Laimingi tie žmonės, kurie] 
šiuo metu gali atostogauti ir ne 
reikia jiems rūpintis kasdieni-1

Iš Italijos i New Yorką at
plaukė laivas su 1,395 pasažie- 
riais ir.... 1.500 svaru dešrų bei 
rūkytos mėsos. Federaliai agen 
tai konfiskavo ta mėsą, nes ji 
nebuvo užspaustose skardinėse 
dėžutėse, kaip to reikalauja įs
tatymai.

Pasažieriai, kurie veze tą Į 
mėsa, aiškinosi, jog ji buvo ski
riama giminėms ir draugams I 
Amerikoje. Būdami Italijoj jie I 
girdėjo, jog mėsa čia labai bran 
gi ir jos sunku gauti. Todėl ir 
nusprendė atgabenti čia savo. 
Gandai kartais žmones ištikro 
apkvaišina ’.

Valdžios Įsakymu, tos dešros 
ir kitkas bus grąžinta tuo pačiu 
laivu i Italiją.

— O —

Chicago Daily Tribune korės 
pondentas Hal Foust, neseniai 
sugrįžęs iš Europos sako, jog 
Europoje plačiai k^lba apie no-

Europa Nėra Patenkinta 
Amerikos Nusistatymu- 
Tikrina Korespondentas

New York. — Chicago Daily 
Tribune korespondentas Hal i 
Foust, kuris buvo atvykęs iš' 
Europos atostogoms. tikrina, 
jog Įvairių kraštų žmonės krei-1 
vai žiūri Į Amerika, jausdami j 
apsivilima. Tarpe nepasitenki- j 
nusių jis pažymi ir lietuvius, j 
latvius bei estus, esančius trem 
tiniu stovyklose. Baltiečiai nu-1 
siskundžia, jog Atlanto Carte-1 
ris juos apgavęs ir palikęs ver- j 
gijoj.

Vokiečiai primeta amerikie-1 
čiams suardvma ju ekonominio i 
gyvenimo ir atnešima bado. I 
Anglai reikalauja daugiau pa- Į 
gelbos. Suomiai apverkia panie
kinimą keturių laisvių. Vengrai 
skundžiasi kam amerikiečiai ap
leido juos rusais, kurie žudo ir 
plėšia jų žmones.

Panašių nusiskundimų girdi
si iš visų pusiu. Bet ar galima 
dėlto stebėtis? Europa reikalau 
ja pagelbos, nes jos padėtis yra 
kritiška.

______________ -C-

Dariaus ir Girėno Metinių Sukaktuvių Paminėjimo Atgarsiai
s

Ši nuotrauka padaryta Liepos 27 d. prie Dariaus-Girėno Paminklo minint jų 
14 metų žuvimo sukaktį; taipgi, 25 metų jubiliejų nuo Amerikos Jungtinių Valstijų 
pripažinimo Lietuvos Nepriklausomybės “ de jure”. Kalba U. S. Kariuomenės atsto
vas pulk. James W. Lockett į 20 tūkstančių , minią. Kiti, iš kairės i dešinę: Posto Com-

STALINAS RUOŠIASI IŠLAISVINTI 
VOKIEČIUS Iš KAPITALISTU “JUNGO”

Kas Pirmas Pradės 
Naują Karą, Tas 
Ji Ir Laimės

Sovietiška Vokiečių 
Armija Turinti 36 
Divizijas

Prancūzų Ex Premieras 
Reynaud Apie Atomines 
Atakas

išvengtiną karą tarp Sovietų 
Rusijos ir Amerikos. Daugiau
siai to pageidauja vokiečiai. 
Pastarieji mano, jog ištikus ka
rui Jungtinės Valstijos aprengs 
ir maitins vokiečius kaipo savo 
sąjungininkus.

Londono Daily Worker
Buvo Supurtęs Streikas

Sovietų Ambasada Viską 
Greitai Sutvarkė.

menderis Juozas M. Judickas; A. H. Kasper, Past Commander ir šių apiegų Chairman; 
J. A. Mickeliūnas, Past Commander ir Pub licity Chairman. Sėdi Fred E. Busbey, 
Congresmonas, kuris paminėjime taipgi pa sakė reikšmingą kalbą ir jo pastangomis 
atvykę lakūnai iš Riverside, Cal.; būtent, Col. Daniel Hillman ir Lt. Thomas Blazina, 
Jr., su vadinamais Army T? 80A jet planes stebino tūkstantines minias.

Lietuviai, latviai ir estai, esan 
tieji ištrėmime, taipgi laukia 
karo, kuris esąs vienintelė vil
tis išHuosuoti jų kraštus. Suo- 

taiPgi- norėtų, ištraukti 
mašnos ir laukia 
Washington©.
— O —
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Londonas. — Komunistų par
tijos leidžiamam ‘‘Daily Wor
ker” iškilo streikas. Adminis
tracija buvo paskelbusi, jog iš 
priežasties nedateklių paleidžia 
mas vienas darbininkas. Bet ji 
paleidus, tuojau paimtas Į jo 
vieta kitas. Kiti darbininkai 
pasipriešino ir išėjo Į streiką.

Nugirdusi apie tai Sovietų 
ambasada Londone, tuojau at
siuntė savo agentą, kuris Įsakė 
priimti atgal atleistąjį darbinin
ką. Žinoma, sykiu buvo pažadė
ta tam laikraščiui ir didesnė fi
nansinė parama.

S3

rumunais 
jiems taip 

j°g greičiau jie šoktų Į 
u~nj, ne9u U9iau Pasilikti rau- |
donoj vergijoj. j

get isvjjimui maskolių iš sve 1 
kraštu nereiktų karo. Jei- 
c Jungtinės Valstijos, An- 

ir Prancūzija pasiųstu I
qtalir,ui griežtą ultimatumą, 

maskoliai kaip bematant j 
įsi namo.

— o —
^rastis "The Catholic I

irier Journal", Rochester, N. 
ouolatos šlubavo ir lindo i 

ficita. Vietinis vysk. James 
Kearney atsišaukė Į tikin- 

josiuS' Prašydamas pagalbos. 
aį netrukus buvo 

qq,OOO' iš kurių buvo 
5 už S60.000 namas ir 
g nauju presų.
Lietuviai apie tokius 
sapnu°t neąapnuoja. 

— O —

sukelta 
nupirk
us $20,-

dalykus

iausioj "Tėvynės" laidoje 
štai ką: "SLA. didysis 

ikos lietuvių milžinas, iki 
eveik miegojo. Vardan lie- 
>ės- vardan vienybės ir 
s seną j ai tėvynei, SLA. 
< užleido veiklą ir pirme- 

kitoms bendroms orga- 
joms, bet jas taipgi stip- 
inansiniai parėmė."

miegojo saldžiu miegu. Nieko 
panašaus. Visi atsimenam, kaip 
iame vyko atkakliausios kovos 
su komunistais iki pagaliau 
tiems elementam nebuvo aplau
žyti ragai. SLA. pravedė kon
versiją, vajus ir dalyvavo dau
gelyje kilnių darbų. Tvirtinti, 
kad tas "milžinas" miegojo bū
tų jau perdidelis atgailavimas 
ir pasižeminimas.

— O —
Buvusieji Lietuvoje didesni 

ūkiai paversti į "sovchozus". 
Apie vieną jų bolševikų spau
da rašo sekamai: "Dar metai 
kiti ir Pakuojaus tarybinis ūkis

4 tikėti, kad SLA. žemės derliaus.

pilnai suklestės, duodamas ta
rybinei valstybei ne tik veistli- 
nės rūšies gyvulius, bet ir ge
riausius sėklinius grūdus..."

Taip, viską duos maskoliškai 
tarybų valdžiai, o vietos žmo
nėms, kurie apdirba tą žemę — 
nieko. Surinkti grūdai ir išau
ginti gyvuliai keliaus į Rusiją, 
o Lietuva taip ir nematys savo

Pagal Vokiečių Išeina, 
Jog Tik Baltiečiai Buvo 
Hitlerio Pasekėjais

Vokiečiu pareigūnai viešai 
i pradeda Įtarinėti, jog tremtiniai 

iš Baltijos kraštu buvę dideli 
nazistai ir Hitlerio smogikų 

| būriai arba “stormtruperiai”, 
todėl jų negalima laikyti ilgiau 
Vokietijoje. Vienas Bavarijos 
valstybės komisarų štai ką pa
reiškė ‘‘Kasseler Zeitung” ko
respondentui:

‘‘Baltijos valstybių D. P. di
džiausia dalimi sudaro dideli 
pavojų Europos taikai, nes jie 
nėra jokie prievarta, išvežtieji, 
bet užsimaskavę fašistai. Pir
miausia reikia juos patikrinti, 
ar jie nėra kovoję už Vokietiją 
ir SS. eilėse netarnavę...”

Matyt, vokiečiai nori įtikinti 
kitus kad jie buvo “čyšciausi” 
demokratai ir Hitlerio laikais. 
O kas link nazių šėlimo, tai tą 
viską atliko svetimšaliai.

Ką Sako Komunistas 
Pasprukęs Iš Rusijos

Roma. — Išbuvęs 8 metus 
Sovietų Rusijoj, italų komunis
tų šulas Ettore Vanni paspru
ko iš ten. Savo straipsnyje, ku
rį paskelbė. Romos laikraštyje 
“H Tempo” jis tikrina, jog Ru
sija nebėra komunistiška. Pro
letariato diktatūrą pakeitė biu
rokratų diktatūra, kuri ruošiasi 
karui. • a

Ettore Vanni nelengva buvo 
išbėgti iš Rusijos. Slapta polici
ja nuolat jį sekiojo ir statė vi
sokias kilpas.

Suomija Junta Ant Savo 
Kaklo Sovietų Kilpą

Suomių prekybos ministeris 
Tekki pranešė, jog iki šiam lai
kui Sovietams sumokėta $120,- 
000,000 kontribucijos. Tikreny
bėje, toji suma yra du sykius 
didesnė, nes suomiai moka ne 
“cash”, bet prekėmis ir industri 
jos gaminiais. Jų kainą nustato 
Sovietai pagal 1938 metų rin
kos kainas, o ne pagal dabarti
nes.

Taigi, suomiai šiuo metu dir
ba ne sau, bet maskoliams.

Kanada Pageidauja 
Baltų ir Ukrainiečių 
Imigrantų

Ottawa. — Kanados vyriau
sybė nusprendė tuč tuojau pa
imti 10,000 tremtinių, daugiau
siai baltu ir ukrainiečiu. Kelio- C v
nes apmokėjimui jiems suteik
tos paskolos.

Bendrai, Kanada nusprendė 
panaikinti daugeli Įstatymų, ku 
rie pirmiau varžė imigraciją. 
Dabar, kurie tik gaus “affida- 
vitus’” ir galės patys užsimokė
ti už kelionę, bus įleisti be jo
kių kitų formalumų. Visa ne
laimė, kad dabartiniu laiku 
trūksta laivų ateivių gabeni

Paryžius. — Pereituose dvie
juose karuose agresorius tapo 
paklupdytas, bet būsimame ka
re kas pirmas užpuls, tas ir bus 
laimėtoju. Tokią nuomonę šio
mis dienomis išreiškė Paul Rey
naud, buvęs Prancūzijos prerme 
ras.

Koncentruota atominė ataka 
gali būti taip staigi, jog iš sykio 
paraližuos priešingą pusę. 
“Blietzkrieg” šiuo atveju užsi
tęstų vos kelias dienas. Todėl 
dabar yra reikalinga pagalvoti 
ne vien apie apsigynimo karą, 
bet ir apie preventyvį karą, 

’kurio tikslas yra išmušti inicia
tyva iš būsime-priešo ranku Tr t . “Ituo būdu išgelbėti savo patiesi 
šalį. Tokią problemą jau dabar 
turi ant savo rankų vakarinės 
valstijos.

Anglija Ir Šiame Dalyke 
Nepaklausė Maskvos

Joms Vadovauja Gen. Wagner

Paryžius. — Iš. vir- trijų mi- 
lionų vokiečių karo nelaisviu, 
Sovietai pradėjo organizuoti 
taip vadinamą “Stalino Wenr- 
machtą’*’, kuris dabartiniu lai
ku jau turi 36 pilnas divizijas. 
Nelaisviai buvo verčiami stoti 
į tą kariuomenę; atsisakymas 
reiškė mirti kurioj nors darbo 
stovykloje.

Bet užtai vokiečių karinin
kams buvo teikiamos visokios 
privilegijos ir pažadai. Jeigu jie 
ištikimai, tarnaus Stalinui, tai 
Vokietija bus nesuskaldyta, o 
reparacijos dovanotos. Vyriau
siu to “Wehrmachto” vadu yra 
generolas Wagner. Jo daliniai 
yra išskirstyti prie Ladogo eže
ro. Mtrrsko ir -Ukrainoje.

Gal būt dėlto ir Marshallas 
taip suskubo Įvykinti savo pla
na likusioj Vokietijos dalyje, 
kad būtų kam pasipriešinti tai 
bolševikiškai armijai.

Apleisti Sov. Rusiją 
Nėra Galima Ir Joms

Incidentas Su Sovietų 
Karininkais Tremtinių 
Stovykloje

1924 metais, liepos 16 dieną, 
Amerikos karo laivai pirmą kar 
tą atplaukė į Klaipėdą. 1 mui.

Šveicarų Spauda Spėlioja Apie Karą

Nors prez. Trumanas neseniai pareiškė, jog pasaulis arti
nasi prie pastovios taikos, vienok pašalinių tėmytojų nuomone, 
mes lekiame nepaprastu greitumu į priešingą pusę, tai yra prie 
karo. ,

Šveicarų laikraščio “Die Tat” korespondentas praneša iš 
Washingtono, jog karo galimybės kabą kaip juodas debesys virš 
horizonto. Pasiremdamas New Yorko spaudos atsiliepimais, 
jis tikrina, jog S. V. tobulina savo karo mašiną. Gen. Clark, 
6-tos armijos .vadas, .pareiškęs per radio, jog santykiuose tarp 
USA. ir Rusijos nėra nieko optimistiško. Admirolas Kinkaid 
reikalauja statyti naujo tipo laivus, kurie tiktų operacijoms 
tolimoj šiaurėj.

Atvykęs iš Persijos į New Yorką gen. Schwartzkopf reika
lauja suteikti dar 30 mil. dolerių persų armijos apginklavimui. 
Gen. Somervell, buvęs armijų aprūpinimo šefas, tikrina jog 
tarp šios šalies ir Rusijos gali kilti karas. Republikonai sena
toriai, slaptuose, posėdžiuose, apkalbėjo planus kaip sumobili
zuoti visus gyventojus ir pramonę, karui ištikus. -

Tokie tai yra šveicarų spaudos atstovo spėliojimai. Kartais 
pašaliečiai gali geriau atspėti iš kur pučia vėjai, negu mes patys.

Į Baltiečių stovyklą Blomber- 
ge atvyko grupė sovietų kari
ninkų parodyti filmas iš Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos gyve
nimo maskoliškoj globoj. “Sve
čiai” ėmė kolioti tuos, kurie 
nenori grįžti į savo kraštus. Su
sirinkę tremtiniai taip įsikarš
čiavo, jog į raudonuosius agi
tatorius pradėjo mėtyti akme
nis ir išvijo iš stovyklos.

Kaip bematant, Sovietu val
džia pasiuntė Anglijai griežta 
protestą ir pareikalavo, kad 
triukšmadariai būtu tuojau nu
bausti-. Anglai atsisakė tai pa
daryti, aiškindami kad patys 
rusai išprovokavo tokią suirutę.

Anglija Nepripažįsta 
Augusto Zaleskio Kaipo 
Lenkijos Prezidento .

Londonas. — Varšuvos kvis- 
lingų valdžia pasiuntė Anglijos 
vyriausybei protestą del naujai 
išrinkto Lenkijos prezidento 
Augusto Zaleskio. Notoje nuro
doma, jog toji “pilsudskininkų 
konspiratorių” grupė suokal- 
biauja ir veikia prieš legališką 
“tautinės vienybės” valdžią, ku
ri veikia Lenkijos teritorijoj.

Atsakant į tą notą, Anglijos 
valdžia pabrėžė, jog ji nepripa
žįsta A. Zaleskio kaipo prezi
dento; jis esąs tik privatus as
muo ir jam taikomi Anglijos įs
tatymai.

Londonas. — Anglų ambasa
dos tarnautojai Maskvoje, ku
rie vedė ruses, dabar negali 
parsivežti jų namo. Sovietų val
džia neišleidžia jų. Užsienio rei
kalų vice-komisaras A. Višins- 
ky pareiškė, jog Sovietų pilie
tės neprivalo gimdyti vaikų ki
toms šalims.

NTeko negelbėjo ir anglų val
džios Įsimaišymas. Vienintelė 
išeitis tiems vyrams, tai ješkoti 
divorso.

Anglai Nemano Nusileis 
ti Žydų Teroristams

Anglų policija ir kariuomenė 
areštavo 38 žydų vadus Pales
tinoj, kurie rodė prielankumo 
požemio teroristams. Jie tapo 
patalpinti Latrųn stovyklose ir 
kiekvienas bus nuodugniai ap
klausinėtas.

Agitacija prieš žydus išsiplė
tė ir pačioj Anglijoj. Didesnius 
se miestuose minios užpuolė 
žydų krautuves ir jas sunaiki- 

! no. fe

‘Ukrainiečių Partizanai 
Veikia Lenkijoje

Londono “Times” korespon
dentas iš Varšuvos praneša, 
jog prietinėje Lenkijoje, į Pu- 
chačev kaimą atsilankė būrys 
ukrainiečių partizanų. Jie pa
reikalavo viršaičio nurodyti kur 
gyvena komunistų pareigūnai 
ir policininkai. Viršaitis tą atli
ko ir 21 komunistas buvo nu
žudytas.
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ramos prieš Jungtines Valstijas ir Ahgliją, kurios nepritaria 
tokiam Vokietijos sukapojimuf. . .’’’c ’

Kiek tas paliečia lietuvių žygius 192^’ ^eiais,’ tai lenkai at
pasakoja juos klaidingai ir vaikiškai., taikos Sutartyje su Mas
kva, Lietuva nustatė sienas tik su Ru’ąija^lįėi nė su Lenkijh.: 
Todėl pasakojimas buk lietuviai paliko rusams Baltstogę, ’Lie
tuvos Brastą ir Naugardėlį yra nesąmonė. Jeigu tarpe Lietu- 
ir Lenkijos 1920 metais nebuvo susitarta sienų klausime, tai 
čia jau ne lietuvių kaltė. Pilsudskis tuo laiku turėjo užgrobęs 
trečdalį Lietuvos teritorijos ir jokių nuolaidų nenorėjo daryti.

PER MANO Į 
KOŠTUVĄ

Paparčio Žiedas" 
Laimės Ženklas

i vęs užkritęs 
no naktį už 
ieškojęs praf 
klius tuojau

lot

SUBSCRIFBTION RATES:
In The United States per year .............................
In Canada and All Foreign Countries per year

$.8.00
$4.00 Apžvalcrcr

Vietinis bolševikų . laikraštis 
neseniai paraše: “Liaudies sei
mas, kuris priėmė., nutarimą 
dėtis prie Tarybų Sąjungos, bu
vo Liaudies Seimas tikriausia 
to žodžio prasme...”

Taip, taip tikriausia 
džio prasme jis buvo 
išdavikų gauja, kaip ir 
lies komunistai.

Daug Kas Jo Ieškojo, 
Bet Mažai Kas Surado

ir

pars
Bet pa 

ed

to žo- 
liaudies 
šios ša-

avęsis
I gaidys pagriebęs ir po viskar

Pasakojimuose apie Paparč
Žiedą yra
gudrumų. Laimė 
ne lengvai ateit!
visgi yra ir jų ji

pa- 
užima 
vieta.

Entered as second class metter OCTOBER 25th, 1929, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės

840, Weet 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMŲ KAINA:

Suvienytose Valstijose metams ...............................
Užsienyje metams ..... .....................................................

ŽMOGUS, KURIS PATS
NEŽINO APIE KĄ ŠNEKA

Sandaros.

$3.00
$4.00

Kaip Anglai Pasitiko Lietuvius Tremtinius

Pranciškaus 
papolitikauti 
ką jis pelnė.

Sužiedėlio

gresas dirbęs labai sunkiai, ta
čiau paprastas pilietis kol kas 
nemato tu nuverstu kalnu.v » G G

PASKYRĖ TREMTINIAMS
KOMISIJĄ, BET JI
PERSUNKI

į Dangaus pirties prižiūrėtojas, 
matyt, neturi gero termometro. 
Šiuo metu jis paleidžia į žemę 
tiek karščio, kad net kvėpuoti 
sunku. Tą šilumą jis galėtų pa
saugoti žiemai.”

Masinis lietuvių traukimasis į vakarus, toliau nuo savo 
tėviškės, tęsiasi nauju išsijudinimu. Šį kartą jie traukia į An
gliją. Galimas daiktas, jog iki šiam laikui persikėlė virš 10,000. 
Likusieji seka iš paskos. Amerikiečių zonoje išeinąs laikraštis 
“Mintis' nušviečia tremtinių padėti naujame krašte sekančiai:

Kaip mums rašo vienas bendradarbis, didelio pasirinkimo 
darbams bent šiuo tarpu nėra. Vyrai gali gauti darbo žemės 
ūkyje, ar sunkioje molio ir anglies pramonėje, moterys — skal
byklose. tekstilėje, ligoninėse, ar už tarnaites. Uždarbiai vidu
tiniai, tačiau pragyventi galima, maždaug pragyvenimo lygis 
panašus į mūsų prieškarinį, gal net pigesnis.

tik- 
net 
kas 
su-

a j ■ ■
Norėdamas sutelkti į krūvą 

tremtiniais besirūpinančias' mū
sų organizacijas, BALF’o pirmi
ninkas kun. J. Končius pasiū
lė į specialę Tremtinių Imigra
cijos Komisiją sekančius asme
nis: Kun. ,J. Baikūną, J. Buivy
dą, W. Kvetkų, W. F. Laukaitį, 
A. Trečioką, Adv. K. Jurgėlą, 
inž. P. Žiuri, šia komisiją dar 
turėjo užtvirtinti šalpos fondo 
direktoriai.

Brooklyno moteriškė, kuri su 
savo vyru leidžia laikraštį, pla
ka liežiuviu ne tik savo arti
mus kaimynus, bet pasiekia 
Žmones ir už tūkstančio mylių.

Jeigu aš turėčiau tokį liežiu- 
vį, tai uždirbčiau daug pinigo. 
;Juomi aš dažyčiau, be šepečio, 
Brooklyno ir kitus tiltus.

Ir kas įdomiausia, kaip rašo mūsų bendradarbis, jog anglai 
labai mažai žinojo apie lietuvius ir iš viso apie Pabaltijos tau
tas. Jiė»tat»kė atvykstant kažkokių barbarų. Tačiau praėjo 
■fk vienas mėnuo ir plačioji anglų visuomenė pažino, kas yra 
tie pabaltiečiai, kokie jų siekimai ir išgyvenimai šio karo metu. 
Tai vis nuopelnai Anglijon nuvykusių organizuotumo ir tikro 
supratimo mūsų kultūrinės reprezentacijos svetimtaučių akyse. 
Ten nuvykę tuoj pradėjo ruošti koncertus, parodas, kurias pla
čioji anglu visuomenė gausiai lanko, įdomaujasi išstatytais pa
rodoje eksponatais, apžiūri stovyklos papuošimus, teiraujasi ir 
klausinėja. Jau daug mūsų tautiečių gauna pakvietimus apsi
lankyti anglų šeimose.

Apie mūsiškių elgesį geriausiai apibudina šitaip vienos sto
vyklos komendantas Mr. White, atidarant pabaltiečių paroda, 
pareiškimas:

“Visa savo gyvenimą esu dirbęs bendrabučių administraci
joje, visa laika turėjau daug rūpesčių ir vargų, tačiau dabar — 
pirma kartą mano gyvenime turiu reikalą su žmonėmis, ku
riuos administruoti yra tik malonumas. Ir todėl aš prašau Jus, 
čia susirinkusius anglus, kai išeisite iš šios parodos — plačiai 
ir garsiai apie tai paskelbti.”

Tėvų Pranciškonų leidžiamas 
žurnalas “Švento 
Varpelis” sumanė 
ir šiame amate ne 
Jis įdėjo prof, S
straipsnį, kuriame aprašoma ko
munistiška ir krikščioniška ben 
druomenė arba tvarkymosi si
stema.

Girdi, komunistai ir krikščio
nys siekia sudaryti visą pasau
lį apimančią brolišką bendruo
menę. Ir .-toliau sakoma :

“Galutinis komunistų 
slas gali būti laikomas 
gražiu: panaikinti visa, 
žmones suskaldo, kad jie
darytų vieną pasaulio ben
druomenę. Neskirtų tada 
žmonių nei tautinės nei val
stybinės sienos, nei turtingų 
ir vargšu luomai, nei rasės, 
nei tikėjimas, nei papročiai. 
Visi gyventų vieni kitų ne
skriausdami, nes nebūtų nei 
tavo, nei mano, bet viskas 
bendrai mūsų.

“Pasiekus aukštos kultūros 
ir pasikinkius technikos iš
radimus, kurie tarnautų tik 
taikai, galima būtų jaustis 
laimingu kaip rojuje...”

Jeigu kas mano, kad to visko 
ištikro siekia komunistai, tas 
tur būt neseniai nukrito nuo 
Marso. Dar keisčiau skamba 
lyginimas krikščioniškos ben
druomenės prie komunistiškos. 
Žmonės kartais iš didelio rašto 
išeina iš krašto. Taip atsitiko 
šį kartą ir su “Švento Pranciš
kaus Varpelio” ekspertu, kuris 
savo teorija apie “gražųjį” ko
munizmą nudardėjo nuo kalno.

Bet vėliau pasirodė, jog W. 
F. Laukaitis nesutinka įeiti į 
tokią komisiją, kuri, pasak jo, 
paviršutiniai sulipdyta. Kiti gi, 
jei ir sutiktų įeiti, tai vistiek jie 
yra taip užimti kitais darbais, 
kad tremtinių reikalams nega
lės pašvęsti užtektinai laiko.

Mūsų supratimu, komisiją rei 
ktų sikrti iš tokių asmenų, ku
rie galėtų atlikti darbą, o ne 
būtų vien tik dekoracija.

Daug vargo sutikta kol susi
tvėrė Bendras šalpos Fondas 
(BALF). Tas fondas dabar turi 
nemažai vargo sudaryti iš di
džiųjų politikų tremtinių komi
siją. Didieji politikai turi daug 
vargo susitarti tarpusavyje a- 
tostogų metu.

Oi varge, vargeli mano, kada 
mes tave išvargsim!

Lietuvių padavimuose 
sakose Paparčio Žiedas 
nepaprastai garbingą 
Papartis, anot žmonių, pražydi
Joninių naktį ir kas tą žiedą 
užtiks, tas galės turėti ko ti/T 
jo širdis trokšta.

Vienas bernaitis sykį nuėjo 
įsigyti paparčio žiedą. Kokia 
senelė žynė jam patarus: “Nu
eik švento Jono naktį, per patį 
vidurnaktį, į girią, susirask pa
partį/ pasidėk žvakę, pasivožk 
ją po puodyne ir lauk. O jeigu 
kas tave ir gąsdintų, be baimės 
būk ir niekur nuo paparčio ne
pasitrauk, lauk ir lauk pražys
tant.”

Bernaitis pasiruošęs, kaip bu
vę patarta, ir laukiąs. Laukiąs, 
laukiąs, ogi dvylikai besibai
giant ir pradėjusios rodytis 
dyklės. Jam buvę baugu, 
jis vistiek kentęs. O tos vis 
sesnės ir baisesnės . .. Štai
dvylikta baigias, jau kelios se
kundės teliko. Baidyklės ir dar 
arčiau lenda. Bernaitis neišken
tęs, užsimojęs ir surikęs: “Ša
lin!” Tuomet akimirksniu pa-( 
partis pražydęs, piept nukritęs, 
baidyklė pagriebus, ir po vis
ko...

Kaip netoli lig laimės! Tik
tai pakęsk, pakentėk, neišsi
gąsk, neprarask vilties ir ture-; 
si. Bet tam reikia didelio pasi- , 
šventimo, didelės valios. Būti
nai valios, charakterio!...

Pasitaiko kartais laimė ... a- 
titenka kam ir labai lengvai. 
Ir toks paparčio žiedas sykį bu-

bai- 
bet 

bai- 
jau

VAKARINĖ EUROPA ESANTI 
MIRUS — KAM JĄ 
GELBĖTI?

nemažai gyvenimo 
ir žinojimas 

kiami, bet jie 
eškoti verta.

— Gervė.

Mirė Vokietijoje Vincas 
Kairys, Buvęs Eržvilko 
Gimnazjos Direktorius

Kilęs iš Skliausčių kaimo, Er
žvilko valsčiaus, buvęs Eržvil
ko gimnazijos direktorius, džio
vos pakiistai, turėjęs kelis sy
kius širdies priepuolius, su šiuo 
pasauliu per skyrė birželio 16, 
1947, A 
laidotai 
Palik, 
dukterį

Anglų spauda šių >s lietuvių pasirodymus plačiai paminėjo. 
Anglų laikraštis “Evening News” (š. m. birželio 6 d.) įsidėjo 
tautinių šokių šokėjų nuotraukas ir straipsnį pavadintą “Pa
baltiečių pasižadėjimas: mes būsime verti Jūsų krašto gyven
tojai”, kuriame rašo:

LENKAI STEIGIA GINTARO 
PRAMONĘ BALTIJOS 
PAKRANTĖSE

“Ponas Izbickas, lietuvis, sveikindamas didelę auditorija 
Havanto gyventojų, atvykusių i koncertą Bedhamptono ben
drabutyje vakar vakare pasakė: ‘Po ilgų paniekinimo metų esa
me giliai sujaudinti britų tautos reiškiamoms mums simpati
jom ir prižadame daryti viską, kad pasidarytume verti 
krašto gyventojai’!”

Jūsų

Pataria Lenkams Vengti Lietuvių Klaidos

Lenkai yra taip ištroškę vokiškų žemių, kaip girtuoklis 
degtinės. Jie net nepastebėjo, kaip besiginčydami su ameri
kiečiais ir anglais del vakarinių sienų, jie atsidūrė Molotovo 
maiše. Lenkai, kokie jie nebūtų, smerkia Marshallo planą dėl
to, kad tame plane numatyta Vokietijos ekonominis atstatymas. 
Atakos prieš sovietišką imperializmą kaž kaip aptilo.

Tik pastaromis dienomis šen bei ten ėmė reikštis lenkų 
balsai prieš tokį pilima vandens į maskolišką malūną. Ameri
kiečiams lenkams atėjo iš Londono įspėjimas “apsigalvoti”. Bet 
kokiu būdu? Na gi, nepadaryti tokios klaidos, kurią lietuviai 
padarė 1920 metais, pasirašydami taikos sutartį su Sovietais.

Nuo seniausių laikų gintaro 
gamyba buvo lietuvių rankose. 
Surinkę išplautus iš jūros gin
taro gabalėlius, lietuviai nušli
fuodavo juos ir nerdavo “ka
rolius” arba paruošdavo kito
kius dalykus. Gintaro ekspor
tas eidavo į visas šalis.

Bolševikams užgrobus Lietu
vą, gintaro pramonė sunyko. 
Proletarai nepripažįsta jokių 
papuošalų, o ypatingai tų, ku
rie surišti su tautinėm tradici
jom. Gintaro gabaliukus, ku
riuos išplauna Baltijos jūra 
tarp šventosios upės ir Juod
krantės bolševikai dabar ati
duoda lenkams. Pastarieji įstei
gė netoli Dancigo gintaro dirb
tuve, kur dirba virš 100 žmonių 
ir šioj srityje jie jau nebeturi 
konkurencijos.

Gen. Robert E. Wood, prezi
dentas Sears Roebuck & Co. 
neseniai pareiškė Kongreso ko
misijai, jog vakarų Europa yra 
“baigta” ir nėra reikalo pilti 
pinigus jos atgaivinimui. 15 mi- 
lionų anglų ir tiek pat vokiečių 
turi emigruoti kitur, nes kitaip 
jie išmirs badu. 

/
Taip galvodamas, gen. Wood 

netiesioginiai pritaria, kad Sta
linas paimtų į savo nagus ir li
kusią Europos dalį. Kad tas 
reikštų likvidavimą Anglijos ir 
pastatymą pavojun Amerikos, 
gen. Wood to nesupranta, 
pagarsėję asmenys kartais 
sako didžiausią kvailybę

Sovietų kareiviai okupuotose 
šalyse pradėjo vogti šaukštus 
ir siusti saviškiams i namus, v v

Kuomet vietinis žmogelis pa
klausė vieno 
kodėl jis 
kė:

“Mums
kštų nes
kramto.”

Matyti,
neblogą apetitą!

raudonarmiečio
taip daro, anas atsa-

reikia metaliniu šau- v
medinius greit su-

jog maskoliai turi

Viename doros pamokinime 
surandam tokia pastabą: “Nėra 
nuodėmės, jei žmona, savo žiau 
raus vyro persekiojama, trokš
ta sau mirties. Šv. Raštas sako: 
geriau mirti, negu kartus gy
venimas.

O aš, būdamas tokios nelai
mingos moteriškės vietoje, pa- 
siješkočiau kito vyro, kuris pri
liptų man prie širdies.

Ir 
pa-

Užu Mišku
nerūpėjo rytelis kelti, 
per rasužę grėblelis traukti, 
jai rūpėjo sapnai sapnuoti,

Sakoma, jog didelė mašina 
žemė kasimui gali atlikti dar
bą 4,000 žmonių.

Ach, kad kas išrastų tokią 
mašiną, kuri 
mu išmūrytų 
stogą, tuomet 
voti del būtų

panašiu smftrku- 
sienas ir uždėtų 
nereikėtų bėda- 

stokos.
Jai
Nei 
Tik
Bernelis laukti.

Ir ji nuliūdo, galingai liūdi, 
Lyg Vakarinė už debesėlio. 
Ir pro svajones iškilus ieško 
Ramaus šešėlio.

Nurimk sesute, neliūsk, mergele 
Daržely tavo žiedai rasoja,
Ir ten nuo miško bėrajam žirge 
Bernelis joja.

Tame įspėjime sakoma: “Pamatine lietuvių politikų klaida 
1920 metais buvo ta, kad nutraukus ryšius su Lenkija ir vietoj 
ješkojus susitarimo su lenkais sienų reikale, lietuvių atstovai 
nubėgo į Maskvą, kad išgauti nepriklausomybės pripažinimą 
ir iš bolševikų malonės nubrėžti sau sienas.” Toliau sakoma, 
buk lietuviai palike bolševikams tokias vietas kaip Naugardėlis, 
Baltstogė, Lietuvos Brasta ir kitus plotus, brangius lenkų šir
džiai. Lietusiai tuo laiku norėję kad tarp jų ir Lenkijos būtų 
bolševikiškas koridorius.

REPUBLIKONAI IŠKELIA 
AIKŠTĖN SAVO 
NUOPELNUS

Nurimk sesute, dainuok dainelę 
Kuri galiūnus iš karstų šaukia, 
O tavo balsas juk visa gali, 
Tik žodžių laukia.

Lenkai dabar darą tokia pat klaidą savo vakarinių sienų 
Jie nubėgo pas tuos pačius bolševikus, maldauti pa5

Išsiskirsčius J. V. Kongresui 
ilgoms atostogoms, republikonų 
atstovai dabar garsina nepa
prastus žygius, kurie buvo at
likti praeitie sesijose. Repu
blikonų didžiuma gražinusi ša
lį į taikos ekonomiją, užtikrino 
“gerbūvį”, sumažino išlaidas ir 
pravedė naują darbininkų bilių.

Šis republikonų 90-tas Kon-

Tėvynės karštą dainą mylėki, 
Mylėki žodžiais ir 
O bus tau laimės, 

mybės
Visais troškimais.

atminimais, 
bus tau ra-

— 'F. Kirša.

Balandžius laiškų išnešioji
mui pirmą sykį panaudojo Bag- 
dato Sultonas 1150 metais po 
Kristaus.

> JO sanatorijoj, pa- 
Ą-sbache. Vokietijoj.

cias moterį Luciją, 
ieną ir Bronę.
:, pažįstami, draugai,

bei kaimynai, norintieji su mu
mis susirašinėti, prašomi adre
suoti taip:

Lucija Kairienė,
Ansbach, Litauiches Lager, 

Hindenburg Kaserne,
U. S. Zone, Germany.

Turi Būti Toks

Piperman įeina į krautuvę ir
1 prašo paišelio.

— Kokio norite: kieto ar 
į minkšto — paklausia pardavė
ja.

— Aišku kietą. Rašysiu įspė
jimus tiems, kurie man skolin
gi Pinigų.

Michigan valstijos sostine vra 
į Lansing.

K

GERA VIETA

PELNINGAM

TAUPYMUI

1

Pradėk taupyti šiandien ... nusipirkti naują 
namą ... Nuosavą biznį, automobilių ... įsi
gyti finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę.

i S
34

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

I

Mano šimtmetinis kalendo
rius dar sykį atspėjo orą. Jis 
sako: jeigu pirma vasaros da
lis yra šaltoka, tai antroji pusė 
bus karšta.

Tą mes jau patyrėm ant savo 
kailio, kai Chicagoje tęmpera- 
tūra pašoko iki 110 laipnių.

So. Bostono “Darbininkas” 
neseniai parašė: “Jėzuitai, turė
dami daug gabių vyrų, mokė
davo atidengti pasaulio sukty
bes. Bedieviai negali pakęsti, 
kad jėzuitai juos muša jų pačių 
ginklu.”

Reiškia, bedieviai ir jėzuitai 
yra panašūs, kaip pora čevery- 
kų. — Eolas.

Mokykloje

Mokytojas: — Petraiti, tavo 
rašinys apie šunį žodis žodin 
atatinka Jurginio rašiniui.

Mokinys: — Nieko tame nuo
stabaus; mes abu sutinkam tą 
šunį.

v

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B n PtTKUS

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS
KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

I

hr

ANTHONY B. PETKUS

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2105

Mūsų patarnc.’.’Ssx^ yra greita*. mandagus !r Jūsų finaiuia 
stoviui priela&m&B.

v
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t įvairius
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Į t Dalykus
Valstybinis Pranešimas

jt Plėšikai Buvo Užpuolę 
i A; Grimaila, Gary, Ind.

I ( -
Grįžtant iš darbo po vidur- 

11 nakčio, du plėšikai užpuolė An
taną Grimaila, 70 metų. Su sa- 

IĮ vim jis turėjo savaitinę “peidę” 
" arba atlyginimą. Vagys netik 

atėmė pinigus, bet smarkiai

DR. K. GRINIUS APRAŠO
DĖDĖS ŠERNO GYVENIMĄ

Sandaros 24 Kuopos 
Nariai Sukėlė Am. Liet
Tarybai - $1,000

KA PASAKĖ VOKIETIS NELAISVIS 
APIE GYVENIMĄ LIETUVOS KRAŠTE

Prieš 25 Metus Jis 
Mirė Chiagoje

mąji pasaulini 
aistri jos valdy- 
.'Iman aplankė

Ten jis pa- 
padaužų, kurie 
\se nieko ne- 
Kielman pasi- 
ir įsakė jam 

padaužų, o už 
isiųsti jam ra-

lesiui praslin- 
rašo praneši-

TTid.

“Nuo to, kaip Jūsų Ekselen- 
cija apleidote mūsų miestą, ne
pasirodė nei vienas naujas pa
dauža...” •

Koki Vyra Moterys Skaito
Idealiu“?

Vienas moterų klubas Phila- 
delphijoj nusprendė: pavyzdin
gas ir idealus vyras privalo bū
ti štai koks: 1) Mandagus, 2) 
Teisingas, 3) Nuoširdus. 4) Drą
sus. 5) Energingas. 6) Taupus, 
7) Atsakomingas. 8) Smagus, 9) 
Taktiškas, 10) Patikimas ir taip
toliau.

Gaila, kad tos moterėlės ne
pagalvojo trupučiuką ir apie sa
ve — kokios privalo ir jos būti. I

Anglai Nėra Taip Biedni, Jei 
Gali Tiek Mokėti už Bibliją

Vienas Londono knygininkas 
Maggs nupirko iš licitacijos Bi
blijos kopija, kuria atspausdino 
Jonas Gutenbergas 1455 metais 
Vokietijoje. Licitacija prasidėjo 
nuo S20.000 ir greitai buvo Įsiū
lyta S88.000. Už ta tomą lordas 
Gosford užmokėjo 1884 metais 
$2.000. Anglijoj išviso yra 9 ko
pijos Gutenbergo Biblijos.

Kiti Geriau Atjaučia už 
Saviškius

Chicagoje šiuo laiku yra jau 
14 gydytoju, atvykusių iš Lie
tu vos-Vokieti jos. Dauguma jų 
jau susiradę darbo ligoninėse 
ir atlieka nustatyta “intern
ship”.

Kiek man tenka su naujai 
atvykusiais gydytojais kalbėti, 
atrodo, kad lietuviška ligoninė 
yra rimtai nusiteikusi naujuo
sius “grinorius” išmokslinti, t. 
y. duoti gerą “training”. “Gri- 
noriai” ligoninėj turi išbūti be 
pertraukos 2^2 paras ir tik tre
čiąjį pusdienį yra laisvi. Sve
timtaučių ligoninėse dirbantie
ji gydytojai gauna ta patį 
“training” dirbdami daug trum
pesnes valandas ir kaikuriose 
ligoninėse yra daugiau apmo- 
rv d 1111.

Mat svetimtaučiai nesistengia 
naujųjų “grinorių” išnaudoti 
arba naudotis jų padėtimi.

Ta daro tik lietuviška ligoni
nė naujai atvykusiems lietu
viams gydytojams.

— Pacientas.

Cechu Sąjungos Amerikoje 
pirmininkas Adolf Kacer> sugrį
žęs iš Cechoslovakijos pranešė, 
jog ten viskas yra tvarkoje. Ne 
tiesa, buk tas kraštas yra už 
"geležinės uždangos”; Masko
liai netrukdo cechams valdytis i .

Buvo cechų, kurie pirmiau 
tvirtino, jog ir Hitleris nešykš
tėjo jiems autonomijos. Mat, 
vergai kartais laimi šlovindami 
savo ponus.

pažeidė galvą. A. Grimaila tu
rėjo išbūti ligoninėj porą sa
vaičių, o dabar kompanija ne
benori priimti jo atgal Į darbą.

— S. A.

Viktoras Sholis Dabar 
Gyvena Louisville, Ky.

Vadovauja Vienai Radio 
Stočiai — WHAS.

Viktoras Sholis, buvęs Chica- 
gietis, persikėlė i Louisville, 
Ky. kur jis vadovauja vietinei 
WHAS. radio stočiai. Pirmiau 
jis gyveno Washingtone, užim
damas Įvairias pareigas. Pra
džioj jis buvo komercijos se
kretoriaus Harry Hopkins pa
dėjėjas; paskiau Clear Channel 
radio stočių direktorių.

Būdamas Washingtone, jis 
palaikydavo ryšius su lietuviais. 
Jam tarpininkaujant, 1940 me
tais buvo išrūpintas Amerikos 
lietuvių delegacijos pasimaty
mas su p’rez. Rooseveltu.

Skaitytojų Nuomone 
Apie “Sandara”

Gerbiamieji:
Šiuomi prisiunčiu jums $5.00 

—už pereitus ir šiuos metus. 
Apgailestauju, kad to nepada
riau anksčiau — mat vis stoka 
to laiko.

Turiu didelio malonumo skai 
tyti jūsų laikraštį. — Ačiū.

— John Baltakis,
Michigan* City, Ind.

Gerb. Tamstos:
Šiame laiške prisiunčiu tams- 

toms 6 dolerius už laikračio 
Sandaros prenumeratą dviems 
metams.

Laikraštį “Sandarą” man įdo
mu skaityti, nes jame visada 
randu aprašymus bei straips
nius apie mūsų lietuvišką gy
venimą ir veikimą. Kaip kada 
ir labai Įdomių straipsnių ran
dame Sandaroje. Garbė ’mums 
lietuviams, tokį laikrašti kaip 
“Sandara” turėti mūsų tarpe.

Veliju tamstoms viso labo,
Antoinette Pūkštys,

3108 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

Poetas Mickevičius Apie 
Lietuvos Istorijos Groži

Garsus Lietuvos dainius Ado
mas Mickevičius (1799-1856) ra
šė lenkiškai, bet visi jo garsieji 
veikalai liečia Lietuvos praeitį, 
jos gamtą ir žmones. Vienas len 
kų aristokratas paklausė A. Mic 
kevičiaus delko jis nepasirenka 
turinio savo poemoms iš lenkų 
praeities. Mickevičius į tai at
sakęs:

“Lietuvių istorija yra roman
tiška, lenkų gi — skandalinga 
ir netinka poezijai...”

A. Mickevičiaus gimtinė bu
vo Rodunės valsčiuje, Lydos 
apskrityje, netoli Naugardėlio, 
kuriame iki šiolei tebestovi Min 
daugo pilies griuvėsiai. Pradžio
je 19-to šimtmečio Lietuva bu
vo ten gyva pasakojimais apie 
senovės didvyrių žygius.

Traukinių greitumo rekordas 
dar vis priklauso Anglijai. 1938 
metais ten buvo atsiekta 125 
mylios į valandą.

Dr. K. V. Grinius

1888 m. VI. 29 (per Petrines), 
pirmajame varpininkų susirin
kime, kuriame nuo Varšuvos 
lietuvių dalyvavo V. Kudirka, 
buyo tartasi apie leidimą nau
jo, lietuvių inteligentams ski
riamo, laikraščio. Paklaustas, 
kas žada naują laikraštį reda
guoti, Kudirka atsakė: “Mes tu
rime tam žmogų, kuris moka ir 
didelį dienraštį redaguot. Nėr 
baimės. Redaktoriių gerą turi
me. Nors būsimo “Varpo” re
daktoriaus pavardės V. Kudir
ka nepasakė, bet jisai tada tu
rėjo galvoje Juozą Adomaitį. 
Šis kuriam laikui vadovavo vie 
no Varšuvos lenku laikraščio v 
redagavime “Varšuva”, t. y. — 
V. Kudirka, Jonas Gaidimavi- 
čius (Gaidys), J. Karūnas ir Jz. 
Adomaitis, kuris bene 1890 m. 
pradžioj persikraustė į Mažają 
Lietuya ir paėmė redaguoti var 
pininkų laikraščius ir kitus jų 
spausdinius. Jisai su V. Kudir
ka buvo padaręs sutartį, kad 
jisai, Adomaitis atsisako nuo 
tarnybos Volės ligoninėj ir ima 
redaguoti minėtus spausdinius. 
Atlyginimas 75 rb. mėnesiui. 
Jeigu Juozui Adomaičiui, be jo 
kaltės, tektų pasitraukti nuo 
redagavimo, tai V. Kudirka tu
rės parūpinti jam kitą tinka
mai apmokamą tarnybos vietą. 
Ta sutartis buvo slapta ir ne
skelbiama.

Į Adomaitis ant V. Kudirkos ir 
ant visų Varpininkų pyko ir 
galėtinai užsirūstino, kai 1891 
m. vasarą varpininkų metinia
me susirinkime Būgnų kaime, 
varpininko Antano Krisčiukai- 
čio tėviškėj (Navickiuose) ko
miteto pirmininkas Dr. P. Ma
tulaitis viešai prie visų paklau
sė ten buvusį Adomaitį-Šerną: 
“ar dar ilgai reiks varpininkam 
šerti nedirbantį Šerną?” Mat 
tada dar tebeidavo iš komiteto 
sąskaitos Adomaičiui atlygini
mas, nors jisai retkarčiais par
eigų nėjo. Žinoma, tokiu pasa
kymu Adomaitis buvo baisiai 
užsigavęs ir pareiškė, kad jisai 
sąskaitas suveses ir iš komiteto C v
daugiau nereikalausęs. Štai, tur 
būt, nuo tos 1891 m.
Šernas visiškai atsisėdo ant 
V. Kudirkos sprando, kaip iš
sitaria savo atsiminimuose 
ter.-gyd. Jonas Bulota.

Dar 1892 m. Varpo pirmuose 
numeriuose randame Šerno 
straipsnių, bet toliau pasidarė 
visiškas persiskyrimas ir 
pininkų spaudiniuose Šerno 
štų daugiau nematyti.

Bėgyje Amerikos Lietuvių 
Tarybos vajaus, Sandaros 24-tą 
kuopa ir jos nariai Brocktoneį 
Mass, sukėlė $1,000.

Aukų komitetas, kurį sudarė 
pp. K. P. Jurgeliūnas, Adomas 
Jazukevičius, Alexander Strum 
skis, Adomas Biekša, V. Tamu
levičius ir Mary Yurgeliūnas, 
surinko šias aukas:

SANDAROS 24-ta kuopa da
vė $200.00.

Grįžo Nelaisvi*, Kuriam 
Teko Būti Vilniuje

Tas Miestas Atrodo It Apmiręs

kodėl jie buvo paleisti, stigda-
mi jėgų šypsenai atsako:

— Dėl to, kad nebuvom tin- 
kapii darbo našumui kelti...

Tie pridengti žodžiai daug ką 
pasako ...

vasaros
Dr.

ve-

var-
i ra-

Ša-
sa-

Varpininkai buvo taip pat 
slapta organizacija ir ją valdy- 

susi- 
vie- 
iš 5 
aną 
Var

davo metiniai varpininkų 
rinkimai, kurie išrinkdavo 
neriems metams komitetą 
narių. Juozas Adomaitis 
sutartį buvo padaręs ne su
pininkų Komitetu, tik su V. Ku 
dirka. Žinoma, komitetas tą su
tartį žinojo ir stengėsi vykdyti. 
Neužilgo tarp komiteto (Dr. P. 
Matulaitis, veter. gyd. Jonas 
Bulota, mok. V. Palukaitis, kun. 
Stankevičius) ir redaktoriaus 
Jz. Adomaičio išėjo nesusipra
timas del pakėlimo algos. Atva
žiavęs iš Vilkaviškio į Tilžę Dr. 
P. Matulaitis ir J. Bulota su re
daktorium negeruoju atsiskyrė. 
Juozas Adomaitis jautėsi Bulo
tos užgautas ir redagavimą me
tė.

(Mat geležinkelio ap- 
jisai pinigų neturėjo, 
toksai būdas, kad savo 
nelabai rūpindavosi ir

Bene 1891 m. Adomaitis, pa
vedęs redagavimą tuomet Tilžėj 
gyvenusiam Jonui Kriaučiūnui, 
pėsčias 
mokėti 
Jo buvo 
rytojum
pinigų atsargai nesutaupinda- 
vo) iškeliavo į Bremeną ir ga
vo vietą emigrantų agentūroj 
pas Missterį, nes tada daug lie
tuvių keliaudavo į Ameriką ir ’ 
Missterio kontorai reikalingas 
buvo lietuvių kalbą mokąs tar
nautojas. Matyt, kas tai paskun 
dė, ir policija pas>Missterį Ado
maičiui uždraudė uždarbiaut. 
Tada Adomaitis per žaliąją Ru 
sų sieną parkeliavo į šmuliškę 
ir apsigyveno tėviškės svirne. 
Dažnai jisai nukeliaudavo į ša
kius ir “pakrimsdavo” V. Ku
dirką, kad pagal sutartį parū
pintų jam naują vietą. Kokie 
pasikalbėjimai būdavo tąrp, Ku
dirkos ir Adomaičio, žinių ne
liko. Numanu, kad V. Kudirka 
iš savo pajamų šiek tiek mokė
davo Adomaičiui, ir jisai Šmu- 
liškės svirne rašinėdavo “Var
pui”. Buvo, rodos, Adomaitis 
dar grįžęs į Tilžę, bet neilgam.

Mrs. V. Šarkus__ 
Mrs. P. Duoba _ _ 
Vaičiūnas_____
Čirlbulėnas____

42.00 
38.25 
30.00 
25.00 
25.00 
21.00 
21.00 
18.00 
17.00 
17.00
16.00 
15.00 
15.00 
Ado-

kran- 
Jonas 
Stau- 
viešė-

Šernas Kudirkos bute 
kiuose gyvendavo po kelias 
vaites. Kitą laiką jis praleisda
vo tėviškėj, šmuliškės viensė
dijoj. Lukšių-Šakių knygnešio 
Prano Kriaučiūno Atsiminimuo 
se yra kiek aprašytas Šerno 
gyvenimas šmuliškėje. Juozas 
Adomaitis, anot Pr. Kriaučiū
no, dienomis taip sau prasišvai- 
stydavęs, o naktį svirno langą 
užsikimšęs ir duris užsirakinęs 
iki gaidžių nežinia ką. pašyda
vęs ir rašydavęs. Taįp^ Pranui 
Kriaučiūnui pasakojęs vienas 
Šmuliškės šeiminykštis.

itai 1895 metais Kudirkos 
daiktai buvo žandarų iškratyti, 
Šernas buvo prie kratos. Mat, 
Kudirka sirgdamas tada atos
togavo pAs Petrą Kriaučiūną, 
Plokščiuose, ant Nemuno 
to, o jį pavadavo Dr. 
Staugaitis. Šernas ir pas 
gaitį ištisomis savaitėmis
davo. Po kratos mudu su Ma
rijampolės teisėju Ant. Kriau
čiūnu (redaktoriaus Jono Kriau 
čiūno broliu) buvome iš Plokš
čių nuvažiavę į Šakius pasitei
rauti, kokios caro valdžiai ne
patikimos knygos buvo rastos 
Kudirkos namuose ir bendrai, 
ko žandarų viršininkas Somovs- 
kis ir prokuroro pavaduotojas 
Samochodskis klausinėjo bei 
ką jie bekratydami kalbėjo.

Iš Šerno sužinojom kad tarp 
žemesnių žandarų buvo “eks
pertas”, kurio viršininkas klau- 
sdavosi ar rasta knygutė kalta 
ar nekalta. Viršininkas ištrau
kęs knygutę apie “Mėšlus ir 
Pakraikas” ir klausia ano '“eks
perto”: gera ar negera to kny
gutė? Tas gi pavartęs knygutę 
atsakė: “Oi, kenksminga, aukš
tai gimusis pone, knygutė”. 
Na, tą knygutę viršininkas įsi
dėjo į savo portfelį — pridėjo 
Šernas. ,

Prokurorę padėjėjas Samo
chodskis išeidamas pastebėjo, 
kad buto išorinėse duryse pri
kalta .skardinė iškaba trimis 
kalbomis ,-j-’ “Vrač, Daktaras, 
Lekarz”. Čia netvarka — pasa
kė prokuroro užvadas. Dakta
ras turi būti rusų litaromis pa
tašyta ir įsakė žandarui paimti. 
Tasai pasiskubino iškabą nu
lupt ir nusinešė.

Šernas mokėjo tą su jumoru 
papasakoti.

(Tąsa Seka)

Kastantas Jurgeliūnas $50.00 
Mr. ir Mrs. Strumskis 
Antanas Bartkevičius — 
Jonas Raznauskas ------
SLA. 17 kuopa_______
Klimas Cirbulėnas-----
Vincas Zinkevičius-----
Karolis Pigaga --------
Petras Tamulevičius — 
Mr. ir 
Mr. ir 
Petras 
Kazys
Ign. Petrauskas _____
Adomas Jazukevičius ir 

mas Biekša — po 13.00
Klimas Paražinskas, Justinas 

Mickevičius ir Mr. ir Mrs. S. 
Klamins — po 12.00.

Vladas Baniulis, Pranas Ba- 
gužis ir Mr. ir Mrs. J. Talačka
— po 11.00.’

Moterų Klubas, Pranas Nor
kus, Paul Laužikas ir Robert 
Bartkus — po 10.00.

D. Lapeikis — 9.00.
Jurgis Sutkus, K. Venslaus- 

kas, Mr. ir Mrs. F. Miltinis, A. 
Jonitis, Mr. ir Mrs. T. Miliaus
kas, Mr. ir Mrs. P. Kapson ir 
Jurgis Samson — po 8.00.

V. Tamulevičius, G. Miškinis 
ir V. Vervečka — po 7.00.

Leo Shakis, V. Andriūnas, 
M. Pekarski, P. Šatas, J. Vait
kus, J. Arlauskas, P. Krušas, 
J. Laužikas, Mr. ir Mrs. A. San 
kūnas ir A. Sidlevicz — po 6.00 

P. Usis, Alice Briedienė, J. 
Meduse,cJ. Budris, J. Balionis, 
M. Walent, K. Motiekaitis, V. 
Večkis, P. Medžius, A. Banke
lis, Aldona Johnson, 
Mrs. Ramosta 
po 5.00. 
Julia Usevich, 
po 4.00.

J. Voveris,
Matulis, M. Mačiulaitis ir Ža
liukas — po 3.00.

E. Kupkienė, P. Mieliauskas, 
A. Butkienė, Julia Jakavonis, 
P. Solis, p. Patinskas, M. Kei- 
žiūnas, M. Mythen, G. Davis, 
Amilia Poškus, P. Krisiūnas, 
P. Juška, S. Kavaliauskas ir J. 
Mitutis — po 2.00.

K. Shakman ir P. Jančiūnas
— po 1.50.

W. Samson, J. Vičbelis, J. 
Butkus, B. Vervečkienė, Z. Kon 
drotienė, F. Pašakarnis, A. Kun 
drotas, Mrs. Nerris, Mrs. Svirs- 
ky, Mrs. Dargis, P. Svirsky, 
Kazlauskas, P. Kaziukonis, 
Jančiūnas, A. Balevičienė, 
Krukonis, J. Simavičius, 
Pribušauskas, K. Jakavonis, 
Žabarauskas ir P. Grigas — 
$1.00.

Smulkių aukų surinkta $28.75 
Iš viso SANDAROS aukų ko

mitetas surinko $1,000.00.

ir F.

ir J.

Ch.

Mr. ir
Yonitis —

Samolis —

Belskis, J.

C.

P-
PO

Turi Pamato Išmetinėti

Jurginis su žmona išėjo į kal
nus ir pasiekė aukštos viršūnės. 
Kreipdamasis į žmoną jis sako:

;■— Pažiūrėk, Agnieška, kaip 
ten gražu apačioje! Tikras ro
jus...

— Tai kodėl lipai į 
Jeigu ten taip gražu, tai 
jo ir pasilikti!

viršų? 
reikė-

Kuba yra nepriklausoma
Akyse giria už akių spiria, j spublika nuo 1902 metų.

re-

Šiomis dienomis į amerikiečių 
administruojamą Vokietijos zo
ną grįžo keli šimtai vokiečių 
belaisvių, kapituliacijos dieno
mis patekusių sovietų nelais
vėn. Didžiuma grįžusiųjų buvo 
laikomi stovyklose prie Kijevo. 
Su jais grįžusių yra ir Vilniaus 
belaisvių stovykloje buvusių.

Grįžusių belaisvių išvaizda 
viską pasako apie jų turėtas gy
venimo sąlygas. Nieko panašu 
į ekspresingus wehrmachto ka
rius. Tai kažkokie graudūs li
kučiai buvusios pajėgos.

Pati kelionė taip pat gerokai 
varginusi. Nuo Kijevo iki ame
rikiečių zonos ji truko 37 paras. 
Laiškai vokiečių belaisviams, 
kurie atitinkamo tipo į Sovietų 
sąjungą paskutiniu metu galimi 
siųsti, iki paskyrimo vietos eina 
mažiausiai 5 mėnesius. Tad kol 
laiško siuntėjas gauna atsaky
mą, praeina arti vienerių metų 
laiko.

Iš Vilniaus belaisvių stovyklų 
grįžusieji pasakoja, jog jiems 
tekę dirbti prie miesto griuvė
sių valymo darbų. Mieste gy
ventojų nuostabiai maža maty
ti. Jie nuoširdūs, vogčiomis be
laisviams paduodavę ką nors 
valgomo. Tačiau bet koks pasi
kalbėjimas dėl sargybinių bu
drumo nebuvęs įmanomas.

Iš viso belaisviai buvo izo
liuoti nuo bet kokio žinių ry
šio., Nei spauda, nei radio- ži
nios, išskyrus propagandinius 
pranešimus, belaisviams nebuvo 
pasiekiami dalykai. Pvz. net a- 
pie vokiečių iškėlimą iš Čeko
slovakijos belaisviai nieko neži
nojo ir Sudetų kilimo rasė na
miškiams senu adresu, žinoma, 
niekada negaudami atsakymo. 
Vokiečių belaisviai, pasiekusieji 
amerikiečių zoną, daug ką suži
nojo, kas per visą nelaisvės me
tą nebuvo žinoma. Į klausimą,

Negirdėto Musų Poeto 
Sukaktuvės

Ne kiekvienas poetas susilau
kia platesnio pripažinimo ir il
gesnės atminties. Vienas tokių 
užmirštųjų yra Stanislovas Vai
dila. Šiais metais sueina 70 me
tų nuo jo mirties. Jis gimė 1817 
metais Žemaitijoj, mirė 1877 m. 
Jis parašė nemažai eilių, bet jų 
dabar reikėtų ješkoti su žibu
riu. Jo knyga: “Krikščionių Ti
kybos Pagrindai” pasiliko rank
raštyje.

Priežastis

— Kodėl daugelis mergaičių 
atremia rankomis žandus, kuo
met giliau ima galvoti?
' — Tur būt dėlto, kad negalė

tų kalbėti ir sutrukdyti mąsty
mo.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIEJ 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų DeĮ 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEWIOZ5-
CONTRACTORS a

real estate
2555 W. 47th St.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.
Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass'

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass. <

Telefone SOU 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.



LIETUVIAI PRADĖJO

Anglijos Lietuviai Kaž 
Kodėl Atsiliko Nuo 
Kultūros Veikloje

Rašo Jurgis Kilna

Pirmieji lietuviai Anglijoj 
atsirado Krymo karo metu.

tuvių karo belaisvių iš rusų ka
riuomenės. Ir karui pasibaigus 
ju dalis pasiliko gyventi Angli
joje ir pastoviai Įsikūrė.

dalis emierantu pritrukdavo ke

Anglijoje buvo 1899 metais lei
džiamas Glasgove kun. J. Var- 
nagirio ir mokytojo J. Montvi- 

I los "Vaidilute".
1905. VII. 1 d. — 1906 m. 

Bellshill. 104 Main St. “Varpo” 
j bendrovė leido laikrašti. ‘‘Lai
kas’’, kuri redagavo Petrulis — 
Ben. Audra, vėliau J. Gegužis 
ir pagaliau kun. Ciuberkis. 
1930 metais atgijusi Šviesos 
draugystė Škotijoj leido lietu
viu ir anglų kalba žurnalą — 
"Naujas Laikas", kuri redagavo 
P. Bancevičius, J. Stepanaus
kas, Marijona Bancevičiutė ir 
A. Kisieliūtė.

Nuo 1905 metų ėjo socialistų 
laikraštis "Rankpelnis".

1908 m. ėjo jumoristinis lai- 
| kraštis "Pipiras", o 1909-1911 j 

metais socialistų buvo leidžia
mas juokų laikraštis "širšės".

1914 metais Mossenjje pradė
jo eiti katalikiškas laikraštis 
“Išeiviu Draugas”. 1914—1920

JEI KAS ŽINOT APIE JUOS
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji prašomi pranešti.
NLiet. Am. Information Center,

233 Broadway,
New York 7, N. Y.

Kersytė, Agota ir Antanina. 
Iš Čižiūnų km., Valkininkų- vi. 
Gyv. Niagara Falls. Viena ište
kėjusi už Vyšniausko.

Kiškis, Julius. Gimęs USA. 
Atvyko i Lietuvą 1934-36 m. 
Gyveno Ukmergėje. Grįžo į J. 
A. V.

Kragaitė, Olga (ar Griciūtė). 
Iš Šiaulių apskr. Gruzdžių vals 
Apie 50 m. amž. 1930-36 m. lan
kėsi Lietuvoje.

Kowalievski, Viktor, Anton ir 
Vincentas. Iš Pilemonto km., 
Krakių parp. Kėdainių apskr. 
Gyveno Chicagoje.

Krukonienė, Adolfina (Reu- 
taitė). Gyv. Chicago. Ill..

gan

914-

, metais jį redagavo kun. Narbu- 
Į tas. vėliau kun. J. Petrauskis.
Dabartinis “Išeivių Draugo” a- 
dresas 76 Main St., Bellshill, 
Lanarkshire, Scotland

Anglijos lietuvių laikraščiai 
niekuomet nebuvo turtingi ir 
nepasižymėjo nei savo popie
rium, nei spauda, nei, pagaliau, 
savo turiniu. Mums ipratusiems 
i tikrai moderniška ir aktua
laus turinio europėjiška spau
da Anglijos lietuviu laikraščiai 
tiek savo turiniu, tiek forma 
visai neimponuoja. Ir šiandien 

[atsidūręs Anglijoje lietuvis 
tremtinys, nors ir labai skur- 

I džiai gyvendamas, sunkiai ryž
tasi perskaityti daugiausiai re- 

I Ilginio turinio ir blogos spau- 
I dos “Išeivių Draugą”. Todėl pe
riodinės lietuviu spaudos su- 

I tvarkymas Anglijoje yra svar- 
|bus kiekveno lietuvio-tremtinio 
| uždavinys.

Kai Kurios Išvados

Trumpai apibudinęs Anglijos

Vasaros Naktis
Einu... nei liūdna anei linksma, 
Aplinkui visa neryšku
Tik kažin kur menulis grimsta 
Užu kalvu, užu miškų

Visa padange puola žvaigždės, 
Ten kažin kur šviesu šviesu;
O gal ir aš tik šito gaisro 
Paklydus žiežirba esu.

Naktis su mano siela žaidžia,
Čia ji maloni, čia baisi
Visa padange puola švagždės
Tyliam sidabro skambesy

Bet... tik rasa nuplovęs kojas. 
Grįžtu baltuojančiu taku.
Jau kažin kur aušta švytuoja 
Užu kalvų, užu mišku.

— K. Bradunas.

Sovietai gaudo Vokiečiu 
Vyrus Darbams ir 
Karo Tarnybai

An Invitation To Our 
Moonlight Picnic

Many of you people are ask
ing yourselves, “what can we 
do on a hot Saturday night?” 
Your’re all tired of doing the 
same ordinary thing and the 
answer is very simple, so why 
not do something different? 
What? Why friends and read
ers, I would like to point out 
to you and remind you, that 
the Birute’s ever famous Moon
light Picnic is not very far off. 
It is to be given on a Saturday 
night August 16, at the LIBER
TY GROVE. The time? You 
may come out from anywhere 
around 7:00 o'clock P. M. to 
as long as you would care to 
stay..

Kuprevičių šeima, iš Kauno 
Apygardos.

Kvarinskienė, 35 m. amž. Iš 
Ukmergės. Išvažiavo 1928 met. 
Gyv. Brooklyne ar Chicagoje.

Kvekšas, Pranas. Iš Jurjonų 
km., Gargždų vals. Kretingos 
apskr. Buvo atvykęs į Lietuvą 
1933-36 m.

Kvedarai, iš Šiaulių apskr.
Lang, (Lengvenaitė) Mary. 

Paskiausia gyveno West 128th 
St., New York City.

Lapinskis, Antanas. Gyv. Chi- F 
cagoje. Išvyko 1923 m.

Lauruonytė, Adelė. Iš Žeimių 
km., Šiaulėnų vals., atvyko 1938 
Ištekėjusi.

Lekavičienė, K< įtrina (Dargai-

Šiaulių apskr.
Močiulis, Anupras ir Jonas. 

Išvyko 1920-29 m. Iš Utenos 
apskr. Linkmenų vals., Kirdei
kių km.

Namavičius, Jonas. Brolis 
Henrikas gimė Chicagoje. <Jyv. 
Lietuvoje, bet grįžo į US. 1932.

Narmantaitė (Noreikienė). A- 
pie 37 m. Iš Laukelių km., Dar‘ 
bėnų vals., Kretingos apskr.

Noreika, Jonas. Iš Kretingos 
apskr.

Narutavičius, Antanas. Pries 
karą gyveno • So. Boston. Mass.

Norgėla, Jonas. Sugintų km., Į 
Naumiesčio vals., Tauragės aps. , 
Išvyko prieš Did. Karą.

Oškinis, Kazys. Išvyko priesj 
Did. Karą. Iš Utenos apskr. Lin- j 
kmenų vals., Kirdeikių km-

Parimskienė, Marijona (Dar
gaitė).

Paškevičius, Hilerijus. Virs.
60 m. Išvyko 1922-23 m. gy vena . 
kur nors prie Chicagos.

Paulauskienė Julijona (Dar- Į 
gaitė).

Petrauskaitė, Ona (Kutkaus- 
kienė). Iš Kėdainių apskr. Setų 
vals.

Petrauskaitė, Bronė (Mejerie- j 
nė). Iš Kėdainių apsk. Setų vi. 
Į Ameriką išvažiavo prieš D-K-

Petrokaitė, Elena. 1946 m- va", 
sąrą atvyko į Ameriką.

Piečaitienė, Viktoria (iš namų , 
Arlauskaitė).

Ploplys, Antanas. Iš Petravi, I 
nes km. Patilčių valsčiaus. Ma- • 
rijampolės apsk. Gyv. Pennsyl-. 
vanijoj.

Povilaitis, Mykolas. Gyvena j

nas miręs; jo šeima 
New Yorke.

Purickis. Iš Kauno 
dos. Jaru seniai gyveni

Radzijauskas, Vincas 
sė. Iš- Lygių km., Ne 
vals., Raseinių Apskrič 
ko prieš Did. Karą.

Radzijauskienė, Ona 
Iš Lygių km., Nemakš 
Raseinių apskr.

Reutas, Vladas. g y' 
Boston, Mass.

Rukienė (Pesterytė) 
ka. Iš Mažeikių apskr.

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti sa\ 
nuosavybes, ar gauti pask 
los, ar pataisyme savo nan 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems ti: 
karnai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

lietuvių veišąji gyvenimą no
rėčiau šitokias išvadas padary
ti: !

1. tiek seniau Anglijoje gy
venantieji lietuviai, tiek dabar 
ten atsidūrė lietuviai-tremtiniai 
neatidėliodami privalo sudaryti 
savo Lietuvių Tautinę Bendruo
menę pagal esamas vietoje są- 
Iveas ir veikiančiuosius nuosta-I J o

tus tautiniams, kultūriniams ir 
medžiaginiams tikslams siekti;

2. visi Anglijos lietuviai turi 
bendromis jėgomis suorgani
zuoti rimtą savaitinį laikraštį;

3. didesniuose lietuvių susi- 
į būrimuose turi steigti savas 
1 mokyklas, įvairius suaugusiems
kursus, chorus, meno būrelius, 
knygynus ir tt.;

4. visokias žinias apie save 
teikti ir nuolatinį ryšį palaiky
ti su Lietuvos Pasiuntinybe 
šiuo adresu: Mr. B. K. Balutis, 
Lithuanian Minister, Lithua
nian Legation, 17 Sesax Villas, 
London W. 8.

—~— • -

Automobiliu Kainos 
Nuolat Lipa i Viršų

Detroit. — Automobilių in
dustrija vėl žada pakelti savo 
gaminiams kainas. General Mo
tors pakėlė kainas nuo $57 iki 
$168. Packard kompanija jau 
trečią sykį šiais metais pabran
gino savo automobilius. Šiomis 
dienomis pasekė jų pėdas ir 
Kaiser-Fraser — pakėlė $99.

Bet tai dar niekis. Kai kurie 
“dealeriai” parduodami naujus 
automobilius kaipo “vartotus” 
gauna tūkstantį dolerių dau
giau negu nustatyta kaina.

Prancūzų zonoje yra atvykę 
pirmieji vokiečių vyrai tarp 20 
ir 30 metų amžiaus, pabėgusie
ji del vykdomojo ėmimo ka
riuomenėn Rytų zonoje ir Ber
lyne. Ju pareiškimas sutinka, 
kad buvę vokiečių karo laivy
no ir oro pajėgų kariai pagal 
kariuomenėn ėmimo įsakymą 
esą vežami. į Stettin. Kiti vyrai 
esą renkami į Uranijaus kasyk
las Sachsonijoj, kur jie esą ba
rakų stovyklose už spigliuotų 
vielų apgyvendinami ir kas še
šios savaitės gauną viena diena 
atostogų. Adresas esąs karo 
pašto numeris. Periodiniais lai
kotarpiais esą išvežama iš sto
vyklų dalis darbininkų su ne
žinomu kelionės tikslu į Rytus.

Kas dėl kariuomenėn ėmimo 
ir registracijų Rytų zonoje 
“Neue Zeitung” praneša sekan
čias smulkmenas: “Daugelyje 
iš Leipcigo praneštų atsitikimų 
buvę vokiečių karo laivyno ka
rininkai pagal vokiečių polici
jos įsakymus, kurie buvo pa
sirašyt; rusų karininkų, turi 
prisistatyti gydytojų apžiūrėji
mui. Tinkamiems buvo duotas 
Minskas ir Kievas kaip kelio
nės tikslas. Kitais atvejais bu
vusius karo laimyno inžinie- 
riams-kandidatams užsiėmimas 
skirtas Charkove arba Stettine 
Hallėje. Buvo sakyta prisista
tyti buvusiems karo laivyno 
ir rusų karininkai tikrino jųjų 
mokslo žinias bei praeitį Miesto 
ir provincijų valdžia Sachsen- 
Anhalt turėjo užregistruoti vi
sus tarnautojus, buvusius S. M. 
A. karininus. Apskrityje Saale 
turėjo visi buvę karininkai iš

All are invited, the young 
and the old, rich and the poor. 
Bring your friends, whether 
they be ladies or gentlemen, 
your boy friends and girl
friends, if you have none, bring 
yourself and I'm sure you will 
have a grand time. So please 
folks, remember to remind 
yourselves to come out an AU
GUST 16, to the LIBERTY 
GROVE.

For the benefit of those who 
have poor memories, rehears
als have started.

Turku Armija Gera, Tik 
Jai Trūksta įrankių

Amerikiečių karinės misijos 
Turkijoj viršininkas gen. Luns
ford E. Oliver pareiškė, jog tur
ku armija yra puiki, bet jai 
trūksta moderniškos karo me
džiagos. Iki šiam laikui ji tebe
vartoja vokiškus ginklus, kurie 
jau yra apsenę. Turkams rei
kalinga kanuoiių, tankų, sunk
vežimių ir mašinų taisymui ke
lių.

Jungtinės Valstijos, paimda- 
mos Turkiją savo apsaugoje, 
aprūpins ta šalį kogeriausia me
džiaga ir ekspertais.

Paragvvajaus respublika su
siduria su Brazilija, Argentina 
ir Bolivija.

- - . - - - - - -

naujo užsiregistruoti rusų ko- 
mandarftūroje, kuri jiems įsa
kė kas keturios savaitės pa
tiems atvykti ir gyvenamos 
vietos be okupacijos įstaigų lei
dimo neapleisti.

arba giminės. Iš

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

<w^z/zz^z/ww^zzzz4yzzz/%y^?

T/ZZZ/ZZZ/ZZZZ/ZZZ////ZZ//Z////Z/Z//ZZZZ/ZZZZ/Z.

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

Marija iš Daugų.
Dominikė. Iš

$ MODERNIŠKAI {RENGTA

SLIETUVlSKI ir AMERIKONIS 
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
^MANDAGUS PATARNAVIMAS

§P. Balčiūną* Ir M. Kovaraki, Sav

tė).
Lenkauskas, 

Šukių km.
Lučinskaitė,
Malkauskienė, 

Kėdainių miesto.
Marmantavičiūtė, Magdalena. 

56 m. amž. Atvažiavo į USA. 
1914-18 m. Iš Alytaus apskr.

Medelienė, (Kairyte) Ona. Iš 
Kaulinių km., Radviliškio vals.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

WATCH SAVINGS GROW* 
s io is a

Yrs. Yrs. Yr*. Yrs.

Mu* Earning* Paid an Saving*

$5 mo. $300 $600 $900 $1200

10 mo. 600 1200 1800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000

M mo. 3000 6000 9000 12000

You’ll Need Money For the Down Pay

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. T he 
chart will show you how much you need to save.

And Loan Associ
3236 So. Halsted St. - Chicago.

JCS. M. MOZERIS' SEC’Y

SAVE-W1TH A PU.Rj^ŽI-'^

Pasinaudokit Š
Jeigu jūs m: 
DABAR, ateik 
le vietos; me< 
mis žemomis 
2 lotai už $5: 
Willow Sprin

acn arti

S. P

Willow Sprinq
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John Hunter Visa Gyvenimą 
Pašventė Kovai Su Ligom

Na u josios Chirurgijos Kūrėjas 
Ir Jo Nuopelnai Medicinai

John Hunter, gyvenęs 18 
šimt. yra vienas iš pirmųjų 
mokslinės ir modernios chirur
gijos kūrėjas.

Tuo laiku, kai John Hunter 
pradėjo dirbti medicina dar ne
buvo aukštai pastatyta Univer
sitete anatomija (mokslas apie 
organizmo struktūrą, sudėtį) ir 
patalogija (mokslas apie patiki
mus Įvairių ligų atvejų) buvo 
dėstoma labai trumpai ir už
imdavo vos keletą valandų. 
Mikroskopas nebuvo vartoja
mas diagnostikai, chirurgija ir
gi buvo savo pradinėj stadijoj.

J 'vn H . vas buvo ško
tas iš Ayrshire, o motina kilusi 
iš Glasgovo. John buvo jauniau 
sias iš 10 vaikų šeimoje. Vaikas 
būdamas, jis nemėgo knygų, 
mokyklos, bet labai domėjosi 
visokiais rinkiniais, kolekcijo
mis. Jis pats sakėsi, kad jam 
buvę Įdomu, kodėl lapai keičia 
spalva, jis norėjo visa žinoti a- 
pie debesis ir žolę, paukščius, 
bites, kirminus.

20 metų būdamas John nu
vyko i Londoną pas savo broli 
Wiliam, kuris jau buvo tuo me
tu garsus anatomas.

John, būdamas jauniausias 
šeimoje, namuose buvo lepina
mas ir todėl išaugo didelis ego
istas — savanaudis, šiurkštus ir 
išdykęs. Tačiau vyresnis brolis 
turėjo jam didelės Įtakos. Tuo 
metu William Hunterį visi jau 
žinojo, kaip gerą anatomą, pa
garsėjusi savo atradimais lim- 
fatinėj sistetnoj/ Būdamas kul
tūringas ir žavus džentelmenas 
W. Hunteris buvo laukiamas 
karališkuose rūmuose, buvo ka-» 
ralienės gydytoju, turėjo daug 
draugų rašytojų ir mokslininkų 
tarpe.

Vienuolika metų John Hun
ter gyveno Londone, kur pra
džioje dirbo kartu su broliu 
William. Jis irgi pagarsėjo kaip 
anatomas. Iš Londono išvykęs 
Įstojo i kariuomenę. Karuome- 
nėj būdamas jis daug reikalo 
turėjo su žaizdomis ir įgijo 
daug patyrimo. Iš kariuomenės 
išėjęs po 3 metų vėl grįžo į Lon
doną, kur pradėjo atydžiai stu
dijuoti žmogaus anatomiją. Įs
teigė ir mokyklą, kur pats dės
tė. Jis domėjosi gyvu sutvėri
mu ir buvo surinkęs didžiausią 
kolekcija įvairių gyvuliu ir au- 
galų. ’ ‘ l|j|

Jo namai atrodė daugiau, 
kaip muziejus arba keistinybių 
bei naujanybių krautuvė. Na
mus reikėjo didinti, nes jis įsi
gydavo vis daugiau ir daugiau 
eksponatų.

Hunterių kolekcija turėjo a- 
pie 14,000 pavyzdžių — ekspo
natu, kurių kiekvienas buvo 
aprašytas ar net nupaišytas.

j - muziejus perė
jo valdžios žiniai ir dabar vadi
nasi ‘’Hunterian Museum of 
the Royal College of Surgeons”.

John Hunteris visad buvo ge
ros nuotaikos ir niekad per 
daug nesirūpindavo. Jis turėjo 
gerų draugų — vienas iš labiau
siai jo mėgiamų draugų buvo 
Edward Jenner, buvęs jo mo
kinys (Ed. Jenner surado vak
ciną prieš raupus).

J. Hunteris dirbdavo labai 
daug. Keldavo 4 vai. rvto ir •7 

dirbdavo iki 9 vai. Po pusryčiu 
apžiūrėdavo ligonius, eidavo į 
ligoninę. Grįžęs namo truputį 
pasilsėdavo ir vėl dirbdavo mu 
ziejuje arba mokykloje.

eris pa. ižymėjo 

savo atradimais žaizdų gydyme, 
apsaugojant nuo pasiutimo (ra
bies), galvos sužeidimuose, dirb
tinam maitinime ir kvėpavime. 
Daug rašė apie ašarų takus, 
limfinę sistemą, uoslės organus, 
sausgyslių susiuvimą, dantų 
transplantaciją, odos siuvimą ir 
kt. Svarbiausias dalykas bene 
bus atradimas, kaip perrišti ko
jos arterija. (Jo vardu prie šios 
arterijos yra pavadintas vienas 
kanalas — Hunter kanalu).

Hunteris pagarsėjo ne tik 
Anglijoj, Škotijoj bet ir visam 
pasauly. Jis buvo išrinktas Ro
yal Society nariu.

Jis buvo didelis entuziastas 
savo idėjose, bet daugumas su
tiko ii : ’’ ii Senieji nemėgo 
jo te ■ a jis dalinai griovė 
ju senas pažiūras, jaunieji pa
vydėjo.

Hunteris mirė staiga širdies 
priepuoliu. Nors ir sirgo širdies 
liga, jis visad buvo gerai nusi
teikęs ir nesiskųsdavo, o taip 
pat begalo daug dirbo. Jam mi
rus, visi suprato ir įvertino, 
kiek daug jis padarė medicinai.

J. Hunteris buvo palaidotas 
St. Martin’s-in-the-Field, u vė
liau perkeltas į Westminster 
Abbey, kur yra laidojami ka
raliai.

— Dr. Milda Budrys.
* »■ I— ——

Lenkijos Socialistai 
Varomi i Stalino Partiją

Bendradarbiavimo Su 
Komunistais Klausimas

Buvęs Varšuvos kvislingų 
premieras Osubka-Moravski pa
sitraukė iš savo vietos, nes jis 
nesutiko, kad jo socialistų par
tija būtų įjungta į komunistų 
eiles. Rezignavo ir kiti valdžio
je dalyvavusieji socialistai ir jų 
vietas užėmė artimesni Maskvai 
žmonės: K. Rusinėk, Cyrankie- 
wicz, J. Zwik ir kiti.

Griežtesnis Jungtinių Valsti
jų nusistatymas komunistų at
žvilgiu, priverčia apsigalvoti ir 
kaikuriuos kvislingus ne vien 
Lenkijoje, bet ir kitose okupuo
tose šalyse. Jie nujaučia, jog 
gali ateiti atsiskaitymo valan
da.

O’Konski Pasiūlo Gana 
Keistą Budą Apsaugoti 
Europą nuo Komunizmo

Pagarsėjęs savo anti-komuni- 
stiškom kalbom Atstovu Buto 
narys Alvin O’Konski, iš Wis
consin, neseniai prabilo Mar- 
shallo plano klausimu. Jis tikri
na, jog: “Geriausia priemonė 
apsaugoti Europą nuo komuniz
mo, tai paleisti ja į komunistų 
ganykla ir tegul prisivalgo rau
donos sistemos...” Paskiau Eu
ropa pati sugriž i teisingą kelią.

K’tain O’Konski siūlo
atu . i>ą Europą Stalinui, 
o kuomet ji paragaus bolševi
kiško teroro, tuomet pati pasi- 
liuosuos iš to jungo.

Toks galvojimas yra nerim
tas ir vaikiškas. Jau dabar visa 
eilė kraštų trokšta atsikratyti 
to jungo, bet sovietinė karo ga
lybė sutrempia kiekviena užsi
mojimą. Su O’Konskiu pasitai
ko taip, kaip ir su tuo žmogum, 
kuris iš didelio rašto, išėjo iš 
krašto.

Hvdropatia yra gydymas li
gų pagalba vandens. 

t

Meksika yra keturius dides
nė už Ispaniją.

Iš Sandaros 
• Centro
Sandaros 24 kuopos, Montel-

Io, Mass., gautos per sekr. p. A. 
Jazukevičią sekančiai:

Antanas Baronas_____ $2.40
Jeronimas Zalinkas ____ 2.40
Marcelė Zalinkienų___  1.20
Pranas Bagužis ________ 2.40
Peter Grigas __________ 2.40
Vincas Linga __________ 2.40
Mary Lingienė ________ 1.20
Adolph Gureckis_______ 2.40
Jurgis Stukas__________ 2.40
Edward Klamins_______ 2.40
Matilda Klamins______  1.20
Alice Briedienė_______  1.20
Alek. Strumskis_______ 2.40
Stanley Grize__________ 2.40
Vincas Večkis ________ 2.40
Peter Shats _______ ,___  2.40
Robert Bartkus _______  2.40
Juozas Samulis _______  2 40
Pranas Yenčiūnas_____ 2.40
Karolis Pigaga-------------- 2.40
Vincas Laurinaitis____ 2.40
Charles Kaminskas____ 2.40
C. K. Shakman_______  2.40
Ona Sankūnas _______  1.20

— Sekr.

Priverstinas Grudimas 
Lietuvos Valstiečiu i 

4 *"

Komunistinius Ūkius

Skirtumai Tarp "Kolchozų"
Ir "Sovchozų"

Bolševikai Lietuvoje visu 
griežtumu tęsia privatinių ūkių 
griovimą. Visas nekilnojamas 
turtas — žemė ir namai, o taip 
pat ir inventorius buvo nacio
nalizuota arba paskelbta parti
jos nuosavybe jau 1940 metais. 
Grįžę antru kartu į Lietuvą 
1945 metais komunistai dar 
smarkiau grūdo ūkininkus į 
taip vadinamus “kolchozus” ir 
“sovehozus”.

Skirtumas tarpe vieno ir an
tro nedidelis. Kolchoze valstie-' 
čiai gyvena kaip kokioj komu
noj. Kur seniau buvo kaimas 
arba grupė vienkiemių, jie su
jungti į vienetą. Gyvuliai, že
mė, inventorius yra bendra vi
siems. Žmonės dirba nuskirtą 
valandų skaičių. Rudens pabai
goje valdžia paima iš jų dau
giau negu pusę to, kas užaugin
ta. Likusius grūdus, bulves jie 
pasidalina.

“Sovchozas” tai yra valdžios 
dvaras. Darbininkai gauna šiokį 
tokį atlyginimą iš komisaro, 
taip kaip baudžiavos laikais. 
Darbininkai negali apleisti sa
vo vietos be komisaro sutikimo.

Kaip matome, Lietuvos žemė 
jau nepriklauso tiems, kurie ją 
dirba. Valstiečiai yra sovietų 
baudžiauninkai. Nenuostabu, 
kad tokiose sąlygose užsiliku- 
sieji atrodo mizerniau negu u- 
bagai. Pastarieji, nors nieko ne
turėjo, bet buvo laisvi. Lietu
vos žemdirbiai gi pavergti fi
ziniai ir dvasiniai.

Viktor Hugo, vienas garsiau
sių prancūzų rašytojų gimė 
1802 metais.

Skaitykit “Sandarą”

ITĮARGUTU 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Karaliaučiuje Išvogta 
Už 5 Mil. Rublių Turto

Grupė ‘ bolševikų pareigūnų 
Karaliaučiuje — išviso 23s buvo 
teisiami Maskvoje už pavogimą 
valdiško turto. ' Bėgyje vienų 
metų jie nukniaukė 5 milionų 
rublių vertės vilnonių ir bovel- 
ninių audeklų, muilo, sūrio ir 
pan. Jie atliko tą falsifikuoda
mi dokumentus. Vienas tos gru 
pės lyderių buvo Klaipėdos 
uosto viršininkas. Visiems pa
skirta po 25 metus kalėjimo.

1 Kiekviena Tauta Turi 
Savo Objektą Šlovinti .

Tautos būdas tam tikram 
laipsnyje pasireiškia įvairių cha 
raktelių garbinime. Pav. anglai 
daugiausiai vertina džentelme
no tipą; vokiečiai — kariškio; 
airiai — šventojo; indusai — 
skurdžio ir asketiko; italai — 
dainininko; ispanai — torreo- 
doro; kanadiečiai — vaisingą 
motiną; lenkai — kankinio, o 
lietuviai — kultūrinio ir visuo
meninio darbuotojo. Amerikie
čiai daugiausiai vertina pasek
mingą biznierių, kuris prasidė
jo veik iš nieko.

Lietuvių tarpe nuo senų laikų 
buvo garsūs Keistutis ir Birutė. 
Jiedu tapo legendarinėmis as
menybėmis. Žmonės gerbė Kei
stutį už jo drąsą, dorines ypa
tybes ir už atsidavimą savo kra 
što reikalams. Birutė simboli
zuoja paprastumą, gerą širdį ir 
meilę savo žmonių.

Vėliausiais laikais buvo ban
dyta užtemdinti tas dvi istori
nes asmenybes, pakišant lietu
viams visokias svetimybes, bet 
jos liaudyje neprigijo. Lietuvių 
širdys visad troško ko tai arti
mesnio, savojo, kas atstovautų 
mūsų tautos troškimus ir ge
riausias ypatybes. — Alfa.

Jus Esate Širdingai Kviečiami 
Atsilankyti i Šaunu

GRAND OPENING
MUSŲ ĮSTAIGOS 

Friendly Tavern ir Svetainės 
2548 West 69th Street

PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR
SEKMADIENĮ 

Rugpiučio-August 15, 16, 17 dd. 
GERI UŽKANDŽIAI IR PASILINKSMINIMAS

KVIEČIA VISUS

Antanas Pūtis - Sav.

H

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS) ’ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE. 
Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

Ansbulancą Patarnavime Dieną Ir Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

. A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

PAJEŠKOJIMAI
Sadauskas, Justinas. Iš Rokiš

kio apsk., Obelių vals. Išvyko 
Amerikon 1925 m. Gyvena ne
toli Chicanos.

Sakalauskas, Ahtanas ir Po
vilas. Iš Kirklių km., Biržų 
vals.

Sakalauskas-Stuart, Jozefą.

Salasevičiai, Jurgis, Vincas, 
Juozas ir Jonas. Turėjo krau
tuve New Yorke.

Šapokas Vladas. Gyvena Pie
tų Amerikoje. •

Sapiežinskai iš Kauno Apy
gardos.

Sekieckas, Aleksandras. Iš Pa 
nevėžio. Atvyko 1900-01. Gyv. 
Chicagoje. Jeigu miręs tegul 
sūnus atsiliepia. Į

Serepinas, Jonas. Gimė USA. 
Gyveno Lietuvoje Ukmergėje. 
Grįžo į Ameriką 1938 m.

Šernas, Jonas.
Schweistris, Jonas. Iš Skudų 

km., Pilkių pašto, Klaipėda.
Sireikis, Liudvikas ir Antanas
Skirmontienė (Česnauskaitė), 

Morta. Apie 50 m. amž. Pano- 
tenių km., Platelių vals., Kre
tingos apskr.

Šniuoliaj. Iš Radviliškio vals., 
Šiaulių apskr.

Staugaitienė. (Česnauskaitė.) 
Apie 55-60 m. Iš Panotenių km.. 
Platelių vai., Kretingos apskr.

Steponavičius, Klemensas. A- 
pie 70 m amžiaus. Iš Vilkaviš
kiu.

Stiklius, Juozas, žmona Bro
nė, Chicagoje.

Strazdienė, (Vaičiūnaitė) Apo
lonija. Iš Ukmergės apskr. Že
maitkiemio vals.

Svetikai iš Nekraušūnų km., 
Radviliškio vals.

Talnnienė, (Uogintaitė). Iš Gu 
džiūnų km., Linkuvos vai., Šiau 
lių apskr. Gyv. New Yorke.

Tamkus, Kazimieras. Iš Žei

mių km., Šiaulėnų vals.
Trečiokas, Domas.
Tvaronai. Iš Biliūnų km. Ra

seinių apsk.
Uogintaitė, Emilija. Iš Dučių 

km., Linkuvos valsčiaus.
Vaitkienė, Ona (Kevelaitytė). 

Iš Šakių apsk., Ilguvos ar I^Ok- 
ščių parap. Apie 50-60 m. amž. 
Gyveno Pittsburghe.

Vaitkevičius, Adolfas ir Vla
das.

Vaitkūnienė (Žilinskaitė) Ma
rija. Iš Ukmergės apskr., Del
tuvos vals.

Valatkaitės, Elena ir Bronė. 
Abi ištekėjusios. Iš Tauragės 
apskr., Vainuto valsčiaus. At
vyko į Ameriką 1928 m.

Valikonis, Adomas, sūn. Jono. 
Apie 64 m. amž. Iš Panevėžio 
apsk., Krekenavos vals., Rabi- 
kių km.

Venckus, Vaclovas. Gimė S.V. 
Grįžo į Lietuvą su tėvais ir 
1938 m. vienas, be tėvų atvyko 
Į USA. Iš Kretingos apskr.

Venckutė, Stasė, duktė Jono. 
Iš Ukmergės, išvyko 1926-8 m.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN
JAUKI UŽEIGA
FRANK BASTIS

ir
AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

J J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419

J LULEVIČIUS 
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8571

LEONARD F. BUKAUSKAS 
10821 S. Michigan Av«. Phone PvIIbm^

PETRAS P. GURSKIS 
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711

Vikšrienė, Ona (Stikliųtė). G y 
vena Chicagoje.

Vičinskienė, Ona (Masiliaus- 
kaitė) arba jos brolis Petras.

Vinalienė, Marcelė (Peskery- 
tė). Lietuvoje gyveno prieš 
1914 m. Iš Mažeikių apsk. Tirk
šlių vals., Gaurilių km.

Vyšniauskienė, (Kaulakaitė) 
i Oktavija. Iš Silvestrų km., Tau
ragės apskr Iš Lietuvos išva
žiavo 1925-26 m.

Usonienė, Kvarinskienė Pe
tronėlės motina. Išvuko iš Lie
tuvos 1939 m. aplankyti Kva- 
rinskienę.

Zakarevičienė, Zinkevičienė. 
Gyv. Bostone, Mass.

Zaltauskaitė, Anastazija iš Ši
lėnų km, Kauno apskr. Išvyko 
į Ameriką 1910-12 m.

Zarskų, Antano ir Adomo, iš 
Pasmodų km., Panevėžio apsk.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

y RADIJOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840



k Chicago j e
Antanas Pūtis Vyksta 
Į Greenfield, Mass. 
Savu Vedybų Reikalu

žinomus IVIcirciuctto i ar ko 
biznierius Friendly Tavern” ir 
s\et 11 nt*.** savininkas jXntanas 
Puti • 0^,40 \V 69th St. neužil
go iškėlimus trumpam laikui Į 
Greenfield Mass. Ten jis turi

žiortot inr* \nn Jurga, kuria 
nuvvkes apsives. Vedybų cere- 

ir minta rengiama Bos

Kupiškėnai Ruošia Pikniką

Kupiškėnu Kultūros i-Draugi- 
rengia smagu pikniką ši sek-

Pr. Kupris Žada Vykti 
I Bostoną Paješkoti 
Retos Istorinės Knygos

ridgeporto tautietis Pranas 
>ris, 3126 S. Lowe Ave. dir- 
Chicagos pašte. Šių metų 
to^as jis rengiasi skirti svar 
n moksliniam reikalui. Ank

etcher, buvęs tuo lai-
i Trinity College lektorių, iš- 
ido 1830 metais knygą apie 
ida Kosciuška ir jo laiškus, 
iename laiške carui Aleksan- 
•ui 1-jam T. Kosciuška pasisa- 
?. jog jis yra ne kas kitas tik

Mūsų tautietis Pr. Kupris il- 
ii ieškojo tos knvgos ir paga
nu gavo atsakymą is Bostono 

LAKESIDE REZORTAS

Kur Priima Drabužius 
Tremtinams?

Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti Įvairumai.

TARP PUIKIŲ. ŽALIUOJANČIŲ .MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Daugelis teiraujasi kur gali
ma įteikti drabužius tremti
niams. Jeigu kas turite automo
bilį, tai nuvežkite į centralinį 
sandėlį Town of Lake koloni

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe-
I waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 

Paveiksle Matome Centralinį Narna — Viešbutį, Kuris Stovi 1 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 

y
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primeni Mums Pui-s 
ku Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. Čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelia “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

Važiuojant traukiniu, reikia važiuoti į Milwaukee, Wis. 
Čia paimti Busa į PEWAUKEE arba HARTLAND, Wis. 
Iš čia telefonuokit: Pewaukee 880 ir Rezorto automobilius 
atvažiuos jus pasiiimti.

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininUams už, paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings. :

Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 
$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamstą pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siųsti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituoti.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehm 757s Chicago 36, Illinois

i Public Library, jog ta knyga 
yra, bet pamatyti ją galima tik 
vietoje. Todėl Pr. Kupris žada 
vykti ten atostogų laiku ir nu
fotografuoti Kosciuškos laiškus.

Dr. Ona Baliunas Turės 
Savo Ofisą Bridgeporte 
Drauge su Dr. G. Semer

Ši Akių Specialistė Neseniai 
Atvyko Iš Užjūrio

Dr. G. Serner, 3401 S. Hal- 
sted St. ofisas praturtėjo viena 
akių specialiste. Ja yra Dr. Ona 
Baliūnas, neseniai atvykusi iš 

į tremtinių stovyklos. Ji jau prak 
j tikuoja tame ofise nuo pereito 
! pirmadienio.
‘ Dr. Ona Baliūnas baigė me- 
Į dicinos fakultetą Kaune ir vė
liau dirbo su pagarsėjusiu akių 
gydytoju Dr. Avižoniu. Ji buvo 
taip pat Vilniaus Akių Klinikos 
vedėja. Bridgeportiečiai dabar 
džiaugiasi, kad jų tarpe atsi
randa naujų sveikatos globėjų.

Sykiu su Dr. Ona Baliūnas į 
Chicagą atvyko ir jos vyras 
Adolfas Baliūnas, kuris profe
soriavo Vilniaus universitete, 
dėstydamas industrinę ekono
mija. Jie turi 7 metų dukrelę 
ir 2 metų sūnų.

Išvežė i Ligoninę Senuką 
"Pustelninką"

Domininkas Kruopas, 843 W. 
33rd St. šiomis dienomis tapo 
nuvežtas i Cook County ligo- 

| ninę. Dr. P. Žilvitis, apžiūrėjęs, 
| surado jį sergant apoplekciją.
D. Kruopas, 72 metų, gyveno 
beizmente kaip koks “pustelnin 
kas” gaudamas iš miesto šiek 
tiek pašalpos.

Žodis “simfonija” yra graikų 
Į kilmės ir reiškia “garsų sude
rinimą”.

Jų Vestuvėse Dalyvavo 
Daug Gražios Publikos

Pereitą sekmadienį teko ap
lankyti p-lės Genovaitės Zel- 
niutės ir Prano Ruzinsko ves
tuvių puotą, kuri buvo sureng
ta Friendly Hall, 2548 W. 69th 
St. Visi dalyviai buvo puikiai 
pavaišinti, o šokikų, nepaisant 
į karštą orą, irgi netrūko. Su
valkiečių Draugijos Choras, ku
riam vadovauja ponia G. Ru- 
zinskienė, dainavo iš smagumo. 
Jaunavedžiai taip pat atrodė 
nepaprastai geroj nuotaikoj.

Kaipo vienam iš nedaugelio 
užsilikusių “viengungių” buvo 
smagu žiūrėti į tą viską. Tiesa, 
kartais prašvilpdavo galvoje 
mintis, jog ir aš galėjau pra
eityje ką nors panašaus susi
laukti, tik visa bėda, kad nepa
sitaikė partnerka. — Izidorius.

So. Englewood Kolonija 
Surinko $110 Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Pastangomis mūsų gerų tau
tiečių B. Janulio ir M. Zižiūno 
ši maža So. Engelwood koloni
ja sudėjo $110 aukų Amerikos 
Lietuvių Tarybai. Aukavo se
kanti: »

Vakarinės Žvaigždės Pašalpi- 
nis Klubas ___________  $15.00

P-nia Bronė Petrokienė $10.00 
Po $5.00: — M. Zižiūnas, B. 

Janulis, Jonas ir Ona Jaškųnai, 
Juozas Bitė, Kl. Rakštis, Juo
zas Julevičius, Mr. ir Mrs. J. 
Drebulis, P-nia B. Pečiulienė, 
p-nia Ona Klims, Jonas Urba, 
Povilas Katinas.

Po $3.00: — Juozas Aleliūnas, 
Mr. ir Mrs. Kazys Belskis, Juo
zas Kondrotas.

Po $2.00: — Juozas Valonįs, 
Vincas Mikoliūnas, Povilas Mu 
daris, Mr. ir Mrs. J. Žiurolis.

Po $1.00: — P-nia Ona Pe- 
reckas, Jonas Bundonis, Myko
las Čelka, Antanas Laiškus, 
Petras Radzevičius, Jonąs Cini
kas, Juozas Pečiukėnaš, p-nia 
S. Lažauskas, Andrius Dominas, 
Antanas Kirša, Jonas Bush, Pe 
tras Bačiulis, Pranas Švelnis.

Šios aukos tapo įteiktos Ame 
rikos Lietuvių Tarybai, kuri 
širdingai dėkoja visiems, kurie 
parėmė Lietuvos gelbėjimo ak
ciją.

joj — ^716 S. Marshfield Ave. 
O jei kas neturite automobilio, 
lai pašaukite Sandarą, Yards 
4789 tolesnėms informacijoms 
gąuti.

*
Mums Reiktų Pagalvoti 
Ir Apie Vietos Politiką

Demokratų partijos vadai Chi 
cagoje, norėdami palaikyti sa
vo pusėje balsuotojus, atkrei
pia daugiau dėmesio į įvairias 
tautines grupes, kurios reikalau 
ja sau platesnio pripažinimo, 
daugiausia laimi šiuo atžvilgiu 
lenkai ir cechai. Neseniai prez. 
Trumanas paskyrė J. T. Jarec- 
kį, lenkų kilmės, viršininku tak 
sų biuro Chicagoje, o cechą J. 
Kernerį — šio distrikto federa- 
liu prokuroru. -B., Adamowskj 
majoras Kennedy paskyrė “mie 
sto advokatu”.

Nesigirdi, kad bent vienas 
lietuvių kilmės asmuo būtų ga
vęs kokią nors aukštesnę vietą. 
Politikieriai atsimena mus tik 
prieš pat rinkimus, ka reikia 
balsų. Čia yra ir mūsų kaltės, 
nes neužtektinai tuomi rūpina- 
mies. — Alfa.

Birutės Choras Pradėjo 
Savo Repeticijas

Vasarinės atostogos “Birutės” 
chorui buvo labai trumpos. Pe
reitą penktadienį jis vėl buvo 
susirinkęs Sandaros svetainėje 
ir po vadovybe p. J. Byansko 
pradėjo lavintis toliau. Choras 
rengiasi sekančiam sezonui, ku
ris žada būti labai gyvas.

Lietuviškas jaunimas ir suau
gę yra kviečįąmi stoti į Biru- 
tiečių eiles ir tapti daininin
kais. Lietuvių daina privalo 
skambėti nepaliaunamai, nes ji 
palaiko mūsų. .tautinę gyvybę.

Susirūpino Likimu Gen. 
J. Černiaus, Anglijoje

Didieji Chicagos laikraščiai 
įdėjo generolo Jono Černiaus 
paveikslą, pažymint jog jis bu
vo Lietuvos premieras prieš an
trąjį pasaulinį karą. Dabar jis 
atsidūrė Anglijoj ir dirba far- 
moje už valgį, pastogę ir $1.00 
į savaitę.

Kaikurioms Chicagos lietuvai 
' tems pagailo to vyro ir viena 
jų sutiko parūpinti jam “afida- 
vitą”, kad jis galėtų atvykti į 
šią šalį. Kitos žadėjo prisidėti 
pinigiškai apmokėjimui kelio
nės išlaidų.

Vieno kareivio išlaikymas 
Jungtinėse Valstijose kainuoja 
$590 į metus.

Gausiai Parėmė
Šalpos Fondą

Cicero BALF'o Skyrius 
Pridavė $644.51

Illinois BALF Vajaus Komi
tetas gavo sekančias aukas 
tremtinių sušelpimui:

Cicero — $644.51. į šią sumą 
įeina $433.50 Šv. Antano Para
pijos Bažnyčioje surinktos au
kos ir $211.01 Šv. Antano Pa
rapijos kelios draugijos surin
ko per įvairius parengimus. 
(Draugijų Vardus Cicero BALF 
skyrius pažadėjo vėliau prista
tyti).

Reikia pažymėti, kad Cicero 
BALF skyrius nuo gegužės 10 

1 d. tremtinių reikalams Ill. St. 
j BALF Vajaus Komitetui jau 
yra pridavęs virš $3,300. BALF 
Vajaus Komitetas ir Vajaus 
Vedėjas nekantriai laukia Cice
ro BALF skyriaus iš atostogų 
grįžimo ir naujų tūkstantinių.

Melrose Park Irgi Neatsilieka

Kita stambi auka yra gauta 
iš Melrose Park. Vincas Millush 
pridavė BALF Vajaus Komite
tui $125.75 auką. Tie pinigai dė
ka Melrose Park BALF sky
riaus darbštumo ir pasišventu
sių moterėlių — rinkėjų buvo 
surinkti aukų dėžutėmis pas 
biznierius ir įvairiuose paren
gimuose.

Cicero ir Melrose Park BALF 
skyriams ir rinkėjoms Ill. St. 
BALF Vajaus Komitetas nuo
širdžiai dėkoja už gražų pasi
darbavimą vargstančių tremti
nių sušelpimui.

BALF Vajaus Komitetas dė
koja ir Chicago Heights, Ill. pa
rapijos klebonui kun. Paškaus- 
kui už padarytą rinklaivą ir 
atsiųstus $98.00 į šią sumą įei
na Mrs. ir Mr. Meškauko $25.00 
paaukoti BALF’ui.

Bronius Budginas,
BALF Vajaus Vedėjas.

Balso greitis -vasaros metu y- 
ra 1,266 pėdų į sekundą. Sau
same žiemos ore pasiekia ■ tik 
1,150 pėdų į sukundą. /

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu 
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

Ko Jau Nėra, To Žmo
nės Pradeda Išsiilgti

Prieš keletą dienų, Chicago 
Daily Tribune patalpino nusi- Į 
skundimą vieno nuomininko. 
Už vieną kambariuką mažam, 
blogai prižiįūrimam viešbutyje, 
prie OPA jis mokėjo $416 į me
tus. Dabar, panaikinus OPA., 
jis turės mokėti už tą patį kam
barį $750 į znetus.

Savo laišką jis baigia sekan
čiai: “Jeigu nuėmus kainų kon
trolę butams sekančiam kovo 
mėnesyje atsitiks tas pats, kas 
su manim, tai aš drąsiai surin
ku: tegyvuoja OPA! Visą savo 
gyvenimą aš buvau republiko- 
nas”.

Amerikoje Dar Nėra 
Taip Blogai Su 
Automobiliais

Tiesa, daugelis mūsiškių nu
siskundžia negaudami naujų 
automobilių, tačiau, bendrai 
imant, padėtis nėra taip bloga. 
Dabartiniu laiku J. V. keliais 
dunda 33,946,000 mechanizuotų 
vežimų. Šiais metais jų tikimasi 
pagaminti virš keturių milionų. 
Už poros metų automobilių ga-

Į A D V 0 K A T AJI

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1176
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S Rockwell St.
Telefonas Republic '600

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

DR. EMILY V. KROKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

.n.ei«rrrr«r unwiw
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Namų Taisytojas S

Kontraktorius 1
GEO. BORCHERTAS j

Pertaiso Senus ir Stato ■
■ Naujus Namus. Turi pil-
• ną Apdraudą Savinin- I 

kams ir Darbininkams.
110546 S. Artesian Av.|
I Tel. Cedarcrest 1739

, Dr? G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

15 metų patyrimai
TeL Yards 1S29

Įk Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
. Ofisas far Akinią Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST.
kampas 34th St 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 8 iki 
Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės. 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Krw 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Halsted Si.
Phone YARds 6054

Lenkijoj yra tik 14,001 
rinių automobilių; Aui 
17,000; Belgijoj — 88 
choslovakijoj — 18.001 
galijoj — 33,000; Damj

tomobilius tenka 2,00(J 
Lietuvoje gi automob 
tik aukštesni pareigūn 
tijos viršilos.

Fizika
Mokytojas: — šilumoje kūn 
išsitempia, o šaltyje susitrauki 
Kuris jūsų galėtų duoti pavy 
dį?

Stasys: — Vasara dienos y 
ilgesnės, o žiemą trumpesnė?

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BIEŽ1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA:

3241 West 66th Place
Tel. REPublic 7868

phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DANTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
1 Phone YARds 7299

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L F. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 Sa. Michigan Ave.
ROSELAND CTHCAGO, ILL

YARds 2246

DENTISTAS
4645 So. Ash.xnd Avė.

arti 47th Sa'^et 
Valandos nuo 9 iki 7 vakare 

Seredoj pagal sutej-tį.

YARds 4787
DR. STRIKOI/IS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARds 5921
Res. Tai KEN wood 5107

DR. BERTAjH
758 W. 35th Street

Cor. of 86th and Halsted dte.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-> &

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar, 
šeštadieniais visą dieną, Kito 
mis valandomis—pagal cjTurtJ

Tel. YARds 8146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, $ Gi 4 

ir 7 iki ir
Pirmadieniai: 2 fkj 4 jr 7 fid 3 

Šventadieniai: 11 iki 1$ 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRUEGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki *
LIETUVIS GYDYTOJAS >1
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